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Randtee suwine sõiduplaan.
Õnnetus sadamas kraanaga.
Kunstnikkude kongress algab täna.

Raudtee konwerents Eydknhnenis algab 24. aprillil.
Karistamise kord töökaitse seaduste rikkumise puhul kawatsetakse muuta.

Wene-Saksa leping Gennas.
Hiinamaal kardetakse kodusõda.

liri kodnsSda ägedamaks muutunud.
Liitlased nõnawad Gennas wenelastelt otsekohest 

Shwardades Wenemaad konwerentstlk korwaldada.

Päewauudised.

Nandtee konwsrents Ehdkuh
nenls algab 24. aprillil.

24. aprillil astub Eydkuhuenis Eesti,
Läti, Leedu, Poola ja Saksamaa osawõttel
raudtee konwerents kokku, kelle ülesandeks
ON teenistuse korra, ühise tariifi jne. wälja
töötamine nimetatud riikide raudteede otse
ühenduse asjus. Konwerents pidi küll juba
19. aprillil kokku astuma, kuid lükati aga
sakslaste poolt mitmesugustel põhjustel 24.
apr. peale edasi.

Meie raudteewalitsu-se esitajatena 
ft»d konwerentsist osa raudteeülema abi
Jemnl ja walrsteedega otseühenduse inspek
tor inf. Selja, kes täna õhtul Tallinnast
wälja sõidab.

Äpardus kunstnikkude kon
gressi kokcukutlumisega.

E. k. kunstnikkude keskühingu poolt wal
mistatud sellekohane kutseleht ühes päewa
korraga oli kõigile Tallinna ajalehtedele 1&.
aprilliks awaldamiseks määratud, kuid kirja
kandja arwanud paremaks, teated peale pühi,
alles täna hommikul ära Miia. Kongressi
kawa pääsis üksi „Tallinna Teatajasse", ku
hu üks kokkukutsujatest ta isiklikult wimud.
Kirjalikud kutsed läkitati ainult 19. kunstni
kule.

Siiski täna õhtul k. 6 loodetavasti läheb
korda joonistamise õpetajate päewa ära pi
dada.

Nende ridade kirjapanemise ajal selgus,
et kokkutulnud kunstnikkude arw ulatab üle
stz, mis wõimaldab ka kujut. kunstnikkude
kongressi pidamise.

Matemaatikaõpetajate kolmaS
kongress.

Kongressi awas eila kell Xl l. korraldck-
Ml komitee liige hra Brüller lühikese terwi
wskõnegcu Esimesel kongressil käsitati Pea
asjalikult matemaatika õpetamist, teisel, miS
möödaläinud aaStal lihawatt» pühade ajal
Tarku» ära peeti, töötati WÄM «assmoMk»
-tzMoab W MMiMb.

KäesoleV Zkngress on pühendatud pea
dsjalikult matemaatika õpetamise praktilise
te-metoodilisele läbiwiimisele. Peale selle
awaldas hra Brüller kahetsust, et Saksamaa
õpeabinõud pole laewage weel sim jõudnud
za sellepärast jääb nende näitus ära.

Sellele järgneb juhatuse walimine. Wa
litakse ühel häälel juhatusse hrad: Kuwet,
Koik ja Hansen, protokolli kirjutajaks hra
Kilkson. Enne päewakorra juure ülemine
mist terwitab kongressi haridusminister hra
Bauer, kes heameelega rõhutab wäga elawat
osawõtmist kongressist, sest osawõtjaid on üle
200 kokku tulnud. Peale hra Baueri terwi
tawad kongressi weel mitmed teised.

Peale terwituskõnede asutakse päewäkor
ra punktide arutusele. Reserandid prof. G.
Rägo ja direktor Treffner pole weel kohale
jõudnud. Otsustati päewakorda esimesena
wõtta dots. J. Kiiweti referaat. ..Matemaa
tika sümboolik" ja dir. P. Blosfeldti ref.
„Funktsiooni mõiste".

Täna kestab kongress edasi.

õnnetus sadamaS.

Wedurite waljalaadimisel wajus ujuw krtta
na põhja.

Eila k. Xi paiku päewal, kui auriku
„Tynemonthi" pealt Wenemcm tarw-is

määratud wedurisi wälja laaditi, katkes üks
kiiljetrossidest. Srmre raskuse (kuni 75 ton
ni) tõstmise junres sai kraana nii tugema
Nõksatuse, et ta külje peale wajudes mett
wöttis ja lühikese ajaga põhja wajus. We
durit, mida parajasti tõsteti, suudeti ilma
wigaswsteta laewa peale tagasi juhtida.
Krana Peal töötamast meeskonnast ja töölis
test pääsesid kõik eluga, Peale masinisti Al.
Rebase, kes kraana masinaruumis Miibis ja
hukka sai.

Täna algasid kraana ülestõstmise tööd,
mille juures töötab jäämurdja „Jüri
WilmS" ühes timkuritega. Alguses lastakse
pumpade abil tvee juga kraana alla, et selle
läbi wsimalust muretseda trosside alla pane
»nsev». Kt» isea«alisi dokiStusi ü tule jt

»>WM jtffWlflift lei ole,

wõib loota, et kraanat paari päewa jooksul
üles tõsta suudetakse, mille järele wedurite
wälja laadimine jatkuda wöiks.

Kestamise Zoxva tSSkar tse
seaduste rikkumise puhul ka

watsetakse muuta.
W. walitsus on Riigikogule seaduse eel

nõu esitanud, mille järele karistuse määra
mine töökaitse seaduse rikkumise puhul sel
lekohaste järelwalwe orgaanide peale jääb.
Uue seaduse järele saaks asi järgmise käigu:
Kui töökaitse seaduse teatud paragrahwide
rikkumine ilmsiks tulnud, teeb jaoskonna
töökaitse kommissar seaduses ettenähtud kor
ras protokolli ja esitab selle wanemale töö
kaitse kommissarile ühes oma arwamisegek
pealepandawa trahwisumma suuruse üle.
Wanem töökaitse kommissar määrab süüd
lasele karistuse ja teatab temale sellest.

Kui süüdlane 14 päewa jooksul ei ole
trahwi renteisse äramaksnud, ega selle üle
kwiitungi ettepännud, antakse asi karistuse
määramiseks rahukohtuniku kätte.

Seaduse eelnõu lisamaksu wõt
mise kohta Petserimaal.

ön W. Valitsus otsustanud Riigikogule esi
tada. Selle järele saab Petseri maakonna
walitsus õiguse 1922. a. puudujääkide kat
miseks lisamaksu Mõtta kuni 60 marga suu
ruses iga tarbe- ja metsamaa tiinu pealt.
Maksu kawatsetakse wõtta lisaks 31. detsemb
ri 1920. a. seaduses ettenähtud maamaksule.

Seadus hakkab maksma wälsakuuluw
mise päewast.

Maaalade wöörandamine
suartükiwäe poligoonl asnta

miseks
Sellekohase seaduse-eelnõu järele, mis

iv. walitsuse poolt Riigikogule esitatud, wõö
randakse poligooni asutamiseks Harju maa
konnas Jõelehtme wallas järgmised maa
alad: 1) Ihasalu külas 63 tiinu, 2) Neeme
külaS 27,12 tiimi, 3) Joa puupapi-wabrikuS
111,82 tiinu, 4) Koola küla» 11,94 tiinu,
») Jeala küla» 187,77 tiinu, Ruu külsd
M.98 titat. Kodasiv walla»: Kaborla Ai-

las 38,28 tiinu ja Kaberneeme külas 206.76
tiinu.

Võõrandatud maa-alade eest maksetakse
tasu sellekohastes seadustes ettenähtud mää
ral ehk antakse tasuks kokkuleppe järele riigu
maad wastawas suuruses ja headuses.

' Sõjaministeeriumil on õigus nimetatud
maid kohe peale nimekirja kokkuseadmist,
oma maldamiseks wõtta.

EeSti kanbaproowide nSLtus

Hiljuti pöörasid Eesti põllumajanduslüe
näituse korraldajad palwega kanbandus-töös
tusminitzteeriumi poole lubada neile toim-,
panna põllumajanduslise näituse ajal iü
Eesti kaubaproowide näitust ehk kaubalaaw
(messetaolist). Ka-übandus ° tööstnsminis
teeriumis on asi jaatawalt otsustatud, soowi
awvldusega, et näituse korraldajad selles kii
simuses käsikäes börsekomiteega sa kaup
meesteseltsidega töötaksid.

Kaubaproowide näitust oleks küll koba
sem tööstuse näituse ajal korraldada, kuid
nii lühikese ajaga ei jõua seda korraldada.

Kiitteküsimuse lahendamine.

Lähemail päewil astub kokku' ministrite
ivaheline erakorraline küttekonuuisjon, r
lahendada Praegust teraitnit kiitieainete kriisi.

Praegu kogub kaubandus-tvöstusmmis
teerium andmeid kütteainete tarwituse üle.
esimeses järjekorras ettewõtetelt, raudteelt
ning suurematelt linnadelt. KütteainÄe
puudustest kawatsetakse üle saada sunrewii
silisema turba ja põlcwkiwi kasutamise teel,
üksikutes tööstusettewõtetes. —C -

Linade wäljaweo tollist.

Seni wõeti linade wäljaweo tolli kindlaks
määratud lina alus hindad? põbjäl, ü % li
nade hinnast, mis sai Inglise naelsterlingite
Peale hinnatud. Et see kalkulatsioon wäga
kaua aega wöttis ning tülikas oli, wõetakse
nüüd, 10. apr. peale, linade tolli keskmiste
sortide (H ja HD) Prmdade pealt, 100 mk.

puudast. —C—
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SlsselMu- ja lima lotterlMksudefi.

Riigikogu sattus käesolema aasta riigi
eelarwe arutamise puhul meie sissetuleku
maks, mis EestiS 1920. a. seaduse põhjal
kõrgendatud sai, terawa arluustuse alla.
Üks rahwasaadikutest ütleS: ..Kui seataks
istes ainsaks Programmi punhtikS: siSsetule-
kumaksu kaotamine, siis oleks meil EestiS
praegu ainult üks ühine erakond olemas,
sest kõik parteid on asunud sissetulekumaksu
suhtes eitawale seisukohale." Meil kaeiva
takse liig suure maksukoorma rõhumise, üht
lustuse puuduse, maksu määramisel tarwi
tatckna omawoU üle jne. Ja täielise õigu
sega. sest maks on koormaw. progreSsioon
liig järsk, kaugeleminew (ligi 669ŽU) ia
kaebtustel maksuwalitsuste peale pole lõp
pu. Isegi rakiaminister tunnistab, et selle
sissetulekumaksu seaduse uuesti läbiwaata»
mine on tarwilik. Kuid see läbilvaatamine
peaks wõimalikult pea sündima. Tulu, mis
1921. aasta sissetulekumaksust saadud, on
kaugelt wähem. kui seda annata wöidk. Mis
ime see siis on! Kui 1920. o. seaduse loo
jad oleks lähemalt tuttawad olnud rahaas
jandusega ja selle ajalooga, siis nad oleks
pidanud teadma, et maksumäära liiga kõr
gele tõstmine kunagi häid tagajärgi annud
pole, wgid ainust ivastupidiseid, mis ivas
tuseisu maksu wastu funrendamad, maksu
maksmata jätmisele kihutawad, ning mihä ja
meelepaha rahwa seas esile kutsuwad.

Rahaminister tahab peaasjalikult 3
ttuenduspunkti 1920. a. seadusesse asetada:
1) maksust waba ekfistentsminimumi kõrgen
dada, 2) maksumäära ja progressiooni mä
hendada ja 3) n. n. astme-tariisi (Staffel
tarif) seadusesse asetada.

Nende sissetulekinnaksu seaduste paranda
)vate punktidega wöib ainult nõus olla; kuid
oleks soowitaw kui saaks wöetud seadusesse
istesse weel üks Punkt, mille järgi tuleks
ivahet teha maksu maksmise juures n. n.

kinnitatud sissetuleku ja kinnita
mata sissetuleku ivahel. Meie peatame pi
fcmalt 3-nda Pimkti ja nimet. 4-nda pnnkti
juures.

Mis on astmetariif (Staffeltarif)? See
on ükS tee liiga kõrge sissetulekumaksu pro»
gtßstooni wähendamiseks. Astmetariif on
kasutu. km progreZsioon liiga wäike on, nagu
jeS oli ennesõjaaegsetes sissetulekumaksu
seadustes. Saksa sissetulekumaksu seadused
Preisimaal, Saksimaal, Würtembergis,

Baieris ja Hansa linnades) algasid *jiO%,
Vi»?»-, %% 1%», s/3»-lifc maksumääraga
ning lõppesid A%*, 5%-, G%«, B%»liic
maksimaa! määraga. Nii siis lõppes sea!

maksu progressioon wõrdlemisi madalal
sissetuleku astmel ja relatiiwselt madala
maksumääraga.

Kui aga progressioon nii kaugele läheb
kui Eestis, siis on astmetariif wäga otstarbe
kohane.

Astmetariif seisab selles, et maksualune
sissetulek astmetesfe jagatakse ja iga üksiku
astme jaoks iseämne maksuhulk kindlaks
määratakse. Maksja maksuhulga saame siis
kätte, kui arwame kokku maksumäära, mis
iga üksiku astme peale langeb.

Selleks mõni näide: Oletame, et sissetu
lekumaksu makstakse ilma astmetariifita:
siis peaks 50.000 mrk. sissetuleku saaja 2%
maksumäära juures maksma 1000 mrk.,
70.000 mrk. sissetuleku saaja 3% maksumää
ra juures 2.100 mrk., 150.000 mrk. sisse
tuleku saaja 6% maksumäära juures 9000
marka.

Lugu on aga teine kui maksumäär mäw
ratakse kindlaks astmetariniga.

Sel juhuse! peaks maksumaksja 150,000»
margalise sissetuleku juures maksma, näit.:
esimeste 60.000 umrga pealt 2%, nii siis
1000 marka, järgmiste 25,000 marga pealt

3%, ehk 750 mrk.. järgmiste 25.000 pealt
5%, ehk 1250 mrk. ja wiimaste 25.000 pealt
—6% ehk 1500 mrk. Sel juhusel on maksu
kogusumma 6400 mrk. 9000 marga ase
mel. See on juba märgataw kergendus.

Aftmetarüs leiab wiimasel ajal iffa
enam ja enam tarwitamist.

Eelpool tähendasime juba mähet finni»
tatud ja kinnitamata sissetule

ku wabel, .naksu määramisel. Kinnitatud
sissetuleku all mõistetakse niisugust sisse
tulekut, mida saadakse liikumata ehk liiku
wast warandusest (nagu: maa, maja. raha
kapitaal, mitmesugused ettewõtted jne.), kin
uitamata sissetuleku all mõistetakse sissetu
lekut, mis saadakse isikliss tööga (sissetulek
riigi- wöi omawalitsuse teenistusest ebk n. n.
wabasi elukutsest, nagu: arstid, kirjanikud,
õpetajad j. t.)

Mitte ainult sellepärast ei pea seda Mähet
tegema, et kinnitatud"-sissetulek on pikema
kestwusega, ning iseendast imendub, sest selle

omanik on Palju wäiksemal määra! kohus
tatud osa oma sissetulekust andma manade
ja inwaliidide hoolekande ning leskede ja
laSte pensioonide jaoks, maid ka sellepärast et
vinult tööpaigast elutsewal isikul ci ole pea
sugugi möimalusi oma maksu koormat teiste
peale weeretada.

Kinnitatud sissetulekuga isik. nagu 
kaupmees, wabrikuomcmik, majaperemees,

wõib seda summat, mida ta maksuna ära
maksab, müüdawaw ainete ehk üiiriwiva
korteri hinna kõrgenduse läbi tagasi saada,
kuna aga kinnitamata sissetulekuga isikul,
nagu - ametnikul, õpetajal, kirjanikul 
seda wõimalust pole. Tema maksab maksu
omast taskust. LöpukS, ei saa iseäranis
ametnik oma sissetulekut marjata, tema
maksuleht wastab tõele, kuna aga kõigis
maades, kus sissetulnumaks sisse on seatud:
õpetab kogemus, et tegelikult kõigi kontrates
cimise määruste peale waatamata, jääk
siiski hindamata ligi 50—60% mabrikuomm
nikkude, kaupmeeste, põllumeeste ia osalt ka
majaomanikkude tõelisest sissetulekust.

Saksamaa osariikides, sai enne sõda kin
nitatud sissetulek seeläbi kõrgema maksu alla
pandud, et sissetulekumaksule sai marandus
maks lisamaksuna juure pandud.

On ka weel teisi wiise olemas, kuidas
kinnitamatuid sissetulekuid kergema maksu
koorma alla panna. Kinnitamata sissetule
kust wöib ühe wäikse osa (U/„ K) maksu alla
panna, nagu see Prantsusmaal ongi. See
wastaks küll maksu ühtluse ja õigluse põhi
mõttele. (Nagu meie hiljuti ajalehtedest lu
gesime, toetab ka Riigikogu rahaasjandus
kommisjoni esimees Kurk kinnitatud ja kin
nitamata sissetuleku lahutamist, maksu mää»
ramisel.)

Wötame nüüd maatluse alla linna kor
terimaksu (oletame, et linnawalitsusel pole
õigust kõrgendada omalt poolt korteri
ta sissetulekumaksu, sest see oleks siis kahe
kordne maksu kõrgendus. Korterimaks on ju
sissetulekumaksu aseaine surrogaat.)

Linna korterimltas peaks wähendud saa
ma; ta on ju samuti prygresiiwus maks, kus
maksusumma kaswab ühes üürihinna suuru
sega ja jõuab lõpuks 20% mi.

1921. a. üürissadus annab majaomanik
kudele õiguse ennesõjaaegset (1914. a.) üüri
40—50 kordseks tõsta, mis läbi paljude 2, 3,
4 taoliste korterite eest wäga kõrget üüri
maksta tuleb. Kes elas waremalt 3000 
3600 mrk. üüriga aasta, peab nüüd uue
üüriseaduse põhjal. Harki s—lo korda üüri
rohkem maksma ja peale selle weel 20%
üürist fDTtari makftmartinnawalitnisvte.- 

Üüri kõrgendus aitab kaasa korterimaksu
suurenemisele. Mida peqwad tegema niilld
õnnetud üürslistd, keda kahelt Poolt nööri
takse. Ühes ehk kahes kuus peawab nad ühel
ehk kabel korral tuhandeid korterimaksuna
maksma. Kui mina oma karteri eest 1921. a.
maksin 8000 mxk. aastas üüri, wõsti minult
korterimaksu 180—200 mrk, nüüd aga kõr
gendaS majaomanik korteri üüri peaaegu
kolmekordseks. Tähendab, mina maksan

oma korteri eest 9000 mrk. aasta? üüri, kuid
korteriutalsu linnawalitsuscle psan mma
1800 mrk. 1. juuniks 1923. a. maksnm. Nii
sits pean zuafsmo ühe suure riitlise sisse! ule
ku maksu maksu ja weel linna korterimatsu.
Nende maid etele wõjks wastu tuua. et: 
wõtke kobe odawad korterid. Kuid ka i'ce on
praegusel ajal läbi wiimata, sest et wõimata
on Praeguse korteri puudust juures nii ker
gesti uusi korterid saada, samuti nõuawad
teatud elukutsed ühe toa rohkem, kui stda on
tarwis perekonna elamisrimmideks. Kuidas
peab, näit., professor töötoata läbi saama, kui
ta tõesti mingisugust teaduslist tööd teeb.
Professor töötoata, arst ehk adwokaat waS
tuwõttetoata ou seesama, mis kaupmees ilmgi

ärita, ivõi wabrcku omanik ilma auta rikuta.
Kui linn ka korterimatsu ülemmäära 205 S

pealt 10 % peale alandaks, siis kannatab ta
selle all walw, sest see mahe, mis mafmmam
ra alandamisel tekkib, saab kaetud üldisest
kõrgenenud korterimaksu sissetulekust, üüri
hinna Nõrgendamise tagajärjel. E. Bs
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Waheue rsksijate arw Pühade
a a! raudteel.

Nagu Meile teatatakse, on pühade ajab
kitsaroopalisel raudteel. Võrreldes eelmiste
pühadega, reisijaid haruldaselt wähe olnud.
Muidugi oli reisijaid rohkem, kui, harilikkude?
päewadel, kuid, et pühadeks ka lisarongid
liikuma olid pandud, siis sõitsid rongid poos
tühjalt Talliunnast walia. Sarnast nähtust
ei mäleta raudteelased näinud olewat.

Ka Balti raudtee jaamas ei olnud pühada
ajal sarnast suurt rahwa tungi märgata, na
gu see Pühade ajal harilikult on.

Wefi raudteed rikkunud.

16, ja 17. aprilli soojade ilmade tSttstt
hakkaZ lumi ruttu sulama, mille tagajärjel
mesi jõgedes tüütamast tõusis. Isegi orgu-»
desse tekkisid wäikesed jõed ja madalamateta
kohtadele järwekesed. Elwa ja Nõo raudtee
jaamade wahel 443 kilomeetri peal hakkas
17.- aprilli! -umbes kell %6 P. I. Mesi 6—7
sülla laiuselt suure hooga iile raudteeliini
jooksma, et äüwardas teda ära Miia. Tar
tust saadeti rutuliselt abirong kohale, kellel
karda läks weele tõkkeid teha ja teda kraa
mide kaudu kõrwale juhtida. Tee oli umbes
5 sülla pikkuselt täiesti rikutud. Senikaua
kui tee korda seati, jäi rong nr. 1, mis Tas
linnast kell 4 p. l. Riia poole sõitis, Tartust
Väljasõitmisega poolteist tundi hiljemaks.
Inimestega õnnetusi ei olnud.

Lutfifer.

Zean de la romaan.
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Värin käis Sainclairi hingest läbi, kui
ta kuulis, et märgusõna, see ainuke märgu
sõna, mida kunagi enam märgusõnaks ei an
ta, seisab koos selle naise kahest eesnimest,
keda tema armastas ja kolle eest ta mõne
minuti pärast oma elu kaalu peale Paneb.,

Ta wihkaö nüüd Lutsiferi ahastusega.
00, kui ta nüüd tuleks? kui ta nüüd

tuleks!... Minu tahtejõud kipub Võitlusse
tema üleloomuliku salawõimuga...

Et rahustada, sundis ta end sekundide
rütmis lugema:

—» üks, kaks kolm, neli, wns, kuus. seit
se...

82 juures ta peatas.
Uks awanes.
Ta awanes, ilma et mingisugust sammu

de astumist kuulda oleks olnud.
Uks awanes ja pandi imcsti kinni aeglase

liigutusega.

Sisse astus mees ja jäi ruumi keskels
seisma. Ta waatloS lõhutud woodit, mille
peal lamas kinniseotult mmastanud haupt
mann. Lamaja üle tumardasid kaks isikut,
kellest üks oli Wolff 43, kuna. teine ainult
Ragh 44 mundrit kandis.

Sainclair ja Pilou nägid sissetulijat ai
nult seljast. Ta oli palja peaga. Temal
olid punased sassis juuksed, mis Pea lael Pi
kemad ja lokkis olid, kukla tagant ja kõrwadci
kohalt aga lühikeseks lõigatud. Tema juuk>
jed läikisid Päikese käes, mis läbi akna Pool
põiki sisse tungis. Laias tvalguse joas tank
sisid arwutud tolmukübemel).

Sisseastuja oli kõhetu ja pikk. Seljas
oli temal hästiõmmeldud smoking, walgest
siidist nmnshettide ja kraega. Krae oli kae
lust peale pööratud.

Sainclair tegr «eed tähelepanekud ssl
<q«l. km Wolff, Pooleldi ukse psole pöördkS,
ii Hei kurku kinni jääma häälega:

Armuline herra, hauptmaun on hul-

lumeelstks läinud. Pärast hullumeelsuse hoo
git lauges ta minestusse, siis wõisime teda
kinni siduda, ja alles pärast kinnisidumist
wöisin armulist herrat kutsuda...

Punane mees astus sõnalausumata wso
oi juure, lükkas Wolffi kõrwale, kummardas
.'t hauptmanni nägu maadelda...

Sel silmapilgul Corsat, Sainclair ja Pv
lou, koguni Wolff ise, kargasid kiirete ja jul
gete liigutustega mehe kallale, toppisid te
mal suu kinni sidusid teda ja panid ta haupt
manni jalgade peale istuma, näoga, ukse ja
seljaga seina Poole.

Sainclairi! oli äkki meidec tunne: tema
kukal ja õlad oleksid nagu sügelema haka
mid ja> tundis neis kohtades iseäralist kuu
must. Tema ei saanud isegi aru, et tema
mõte tnastupcmematult punase mehe juurest
ära kippus ja millegi Poole Pöördus. miS
tema selja taga pidi olemä. Sainclair pidi
end sirgu ajama ja taha ivaatama...

Läbitungiw karjatus tuli tema suust ja
ta oli nagu rabatud. Corsat, Pilou ja Wolff
ajasid endid selle karjatase peale püsti, poo»
rasid ümber ja olid ka, nagu temagi rabatud.

Nonde ees seisis liikumatult keset tuba
mees ja waatleS neid. Ta'oli palja peaga.
Tema juuksed olid sassis otsaesise kohal, kuid
lühikeseks lõigatud kõrwade juurest. Tema
jmcksed läikisid päikese käes. Ta oli pikk ja
kõhetu. Seljas oli temal smoking ja walgest
siidist särk manshettidega ja mahapööratud
kaelusega... See oli sama mees eespoolt
nähtud, keda Sainclair kolmekümne sekundi
eest seljatagant oli näinud, ja kelle kallale ta
ühes Corsat, Pilou ja Wolfsiga oli torga
nud. .. Wolff, Corsat, Pilou ja sainclair
nägid tvabaua enese ees keset tuba meest, ke
da nad praegu olid sidunud ja hauptmanni
jalge Peale wastu seina istuma pannud...
Need olid samad punased silmad, sama kon
gus nina>, sama suu peenikeste huultega, sa
m» Londiline j« kandiline lõug...

fmsvt mts Asi liigutus,.
Waixclata, Csrsot. Pstou st ttolff pidid

natuke Pegd. pöörama. Ilma stlmFt lask-

Mata nwfi, kes Mabalt keset tuba seisis,
nägid nad eneste selja taga sama meest kiu,
nistowlt istuwat...

V.
Kui Zean de Gaicntair Hönägija mälis--

torni werandalt oli lahkunud ja akende taha
kadunud, jäi Laurence Paili mõneks minu
tiks liikumatakö.

Wäbeaawsl toibudes, tõusis ta üles, ss.
tus sammu tagasi ja tõmbas eesriided kok
ku. Kuid ta oli nii wäsinub ja murtud, et
ta püsti ei suutnud seista. Ta laskis end
wajuda laia. sügamaöse ja kõrgesse kiiktooli.
Ta hakkas järele mõtlema.

Armsama imelik ilmumine, nende wahel
lmhetatnd sõnad, päästmise lubamine ja te,
ma kadumine akende taha peadpööritawaSse
kuristikku: Laurence ei uskunud, et see ai
nult unenägu oli.

Sestsaadik, kui tundmata jõud Laurenoe
kodunt ema juurest, oma kunSti, oma teaatri
juurest oli lahkuma sundinud, oli tal wahete
wahel segaseid silmapilke, kus wiirastus ja
tõeline elu tema maimus ühte sulasid.

Sestsaadik kui ta MangiZ oli selles fan
tastilises lossis, kus walitsez arusaamatu fa
ladus, nägi ta Mahel fantastilisi unenägu
ftd, mille kohta ta, üles ärgates, eneselt kii
sis, kaS need siiski mitte ainelise elu arusaa
mawd awaldused ei ole.

Iseäranis need fantasmagooriad, mis see
hirmus Parun Glo von Warteck esile kutsus,
wahel temale sellest ette teatades, wahel aga
täiesti etteteatamata, olid kõik mõeldud
selleks, et Laurence Pärlile raskendada mahe--
tegemist mittetõelise ja tõelise elu wahel.

Kuid seekord oli Pailil eksimata tõlgit
seja: Tema armastus? Pealegi teadis ta
kindlasti (ja uskus seda), missugune wõim
oli lean de Sainclainl Õönägijal.

KuidaS oli aga Sainclair temast teada
laanud, kuidas oli ta tulnud? Laurence
kuule» seda parast. Vt Vainclair oli tulnud
Lsda päästma, selleT ei kahelnud Laurenee,
sest Sainclair armastas teda ikka weel.

ka temagi Sainclairi armastas. Liiategi oli
Sainclair käskinud oodata. Tema, Laurence,
pihi käsku täitma. Za sõnakuulma, käes
vlewal juhtumisel tähendab lihtsalt tugew
olema, lootma, end ettewalmistama.

Tugemaks sai Laurence kohe nende mõt»
temõlgutuste järel.

Wänssdss rõõmsast lootusest, hakkas ta
ettewalmistusi tegema. Ta läks toaletst
kabinetti, mis toa körwal oli. Kõige pealt
kammis ta oma juuksed ja sidus nad taha
sõlme. Siis Pani ta endale selga kõik need
riided, mis tema keha katsid sel päemal, km
ta salawöimu kutsel ja ajul Pariisist oli lah
kunud. Parun Glo von Warteck, täites kap
pe ja kaks garderoobi kõigega, millest küm
me weimewakka oleks woinud walmiZtada
Paclile, sellele rikkale lauljannale, ei olnud
temalt midagi ära mötnud, mida ta Schwalz
rocki tulles oli kaasa toonud.

Kogu öö ei maganud Laurence.
Istudes kiiktoolis, elas ta uuesti üle

köit need jumalikud armastuse kuud, mis ta
lean de Cap-d'AntibeS'is oli

mööda saatnud. Wahel naerdes, mahe! nut"
tes. wahel joowastunud armastusest kui
Maike tüdruk, wahel uhke oma õnnest km
noor naine, ootas Laurence Paili oma ma
baStaja, oma armsama tagasitulekut. Tema
olewust, mis oli juba süüfiliselt iluS, pee
nendus weel armastuse kirg.

Tuli hommik ja einetund. Kaks teeni
jat tüdrukut tulid einega lauljanna tuppa.
Schwalzrockis ei olnud millestki puudu: koh
wi, piima, wöid, rõõska koort, shokolaadi.
mett. metsmaasikaid, tooreid ja keedetud
Mune, külma liha ja suitsu sinki, möiga ja
piimaga küpsetatud saiu kõike oli seal.
Kõik see toodi kahel alusel ja pandi lauale,
kuhu kolmas teenijatüdruk, keS kõrgemal tee
niStusastmel seisis, pitslinab oli laotanud
ning hõbe» ja kriStallnõud vannud.

(SäicgKii.)
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Genua kouwerents.

mist.
Tshitsherin ivastas Lloyd George seletu

se peale leplikus waimus. See asjaolu an
nab Põhjust loota, et kokkulepe siiski wõima
lik on. Otsustati tvenelastele wormiliku
wastuse läbiarutamiseks aega anda.

ETA. London, 17. apr. „Daily Chro
nicle" teatab Genuast: Nõukogude delegat
sioon awaldas reedel nõusolekut Wene enne
sõjaaegsete wõlgade tunnistamiseks, kuid
keeldus tunnistamast sõjawõlgasid ja esines
wastunõndega, mis Wene sõjawõlgadest kau
gelt suurem on. Liitlased lükkasid selle
nõudmise täielikult tagasi. Nad seletasid,
olla õiglane, et Wenemaa kannab kahjud,
mida liitlased saanud sõjas Saksamaaga pea
le selle, kui enamlaste juhid sakslastega
Vrest-Litowskis rahu tegid.

TSjawagede wähendamise küsimus.
* 'Ä • Vansienne'i" kirjasaatja
teatab, et olla Lloyd George sõja

zoudude wahendamise plaani andmine polir
kommisjoni meel mitte lõpulikult

?aatawalt otsustatud.
- J?*?lootwat, et selle küsimusi

kohta kokkuseatud ettekanne mõiks saada lüh.

rekoyaks küsimuse üleswõtmisekS ja et nii
moodt ehk korda läheks sundida Ameerikat
oma Maatepunkti, muutma.

Wäikse liidu riigid (Tsheho-SloMakkia,
Rumeenia, Poola) olla endi

Mqchel juba läbirääkimisi pidanud sõjajõu
dude Mähendamise üle. Kui need riigid Mai
mis on sõjaj. mähendamise plaaniga ühtne*
itta, siis panemad nad oma poolt kaks parem»
öust ette. Kõige pealt ei tohi see plaan liitlasi
takistada sõjariistus jõudu tarmrtamast, kui
seda peaks tarwis olema rahulepingute läbi
wiimiseks ja Habsburgide tagasituleku ta
kistamiseks.

Peale selle sovwitakse eelnõusse üles Võt
ta täiendamat paragraafi, mille põhjal iga
riik, kes lepingule alla kirjrtanud, kohusta
tud oleks sõjariistadega appi minema sellel*
maale, kellele lepingu wastaselt on kallale
tungitud.

ETA. London, 16. apr. Reuter kuuleb
autoriteetlikult poolt, et Lloyd George olla
ettewalmistanud täieliku kokkuleppe kawa
Euroopa desarmeerimise jaoks. Britannia
on selle mastu, et seda kokkulepet kindlusta
taks miskisuguse sõjalise sanktsiooni läbi
Kõik Genua konwerentsil esitatud riigid wõ
tamad sellest kokkuleppest osa. Leping tehak
se kallaletungimiste ärahoidmiseks. Lepin
gu maksmus oleks arwatawasti 16 aastat.
Aruanne Wcne poliitilisest ja majanduSlisest

seisukorrast.

ETA. Tshitsherin ja Krassin andsid
Lloyd George villas aru, esimene Wene po
liitilisest seisukorrast, teine majanduslikest
seisukorrast. Liitriikide delegaatide peale
awaldasid need aruanded suurt mõju.

Venemaalt nõutakse lõpulikku otsekohest
waStust.

ETA. London, 16. apr. Äeuter. ' Ge
kiuast teatatakse:' Mitteametlikkude waieluS
te ajal liitriikide ja Wene delegatsiooni wahel
Panid wenelased ette oma mastunõudmised,
mis liitlaste nõudmistest kaugelt üle lähe
wad. Nad andsid siiski mõista, et nad wal
mis on järelandeid tegema. Lloyd George
seletas, et wenelaste nõudmised ei ole waS
tuwõetawad. Liitlased ei wõta nende eest
mingit wastutust endi peale. Lloyd George
näitas, missugustes punktides liitlased nõuS
oleksid järele andma. Kui nõukogude esita
jad lõpuliku ja selge wastuse annamad Lon
doni ettepanekute peale, siis on liitlased
walmis moratooriumi lubama. Kui aga
Wene wastus mittettwstumõetam saab, siis
ei tee konwerents Wenemaaga enam tege-

Viljandi . Tõrwa - Valga raudtee ehitami
ne ja kohalikkude omawalitsuste soowid selle

sihiajamise puhul.
Toatawvsti wõeti wabariigi walitsuse

poolt riigi 1922. a. eelarwesse, mis nüüd
Riigikogu poolt kinnitatud, Wiljaindi - Tar
-wastlt - Helme - Walga vaudteesihi ajamise
ja muude ettewalmistustööde jaoks tarwili
kud summad üles. Tulemase raudtee täht
sust silmas pidades, katsuwad kõik ümbrus
kondsed wallad igatepidi kaasa mõjuda, et
raudtee siht nende piiridest läbi läheks. Nii
on Karksi ja Halliste kihelkondade kodanikud
otsustanud keskwalitsust paluda, et Wlewane
raudtee oma alguse Halliste jaamast saaks,
kuna Paistu kihelkonna õhtupoolsed wallad
jällle soowitawad lähtepunktiks Õisu ja
Loodi jaamasid. Et raudtee nende poolt soo-
Mitatud kohwdest läbi läheks, selleks luba
takse tee ehitamisel abiks olla.

Et wallaomawalitsused tulemase raudtee
tähtsust õieti hindaks, on Wiljandi maakon.
nawalitsus kõikide maakonna lõunapoolsete
wallawalitsuste poole ringkirjaga pööranud,
kus tähendatakse, et põllumajanduslise ja
igakülgse rahwaelu edendamiseks on headel
läbikäigu teedel, iseäranis just raudteedel,
suur tähtsus. Wiljandi maakonda, kui rik
kamat põllumajanduse poolest meie riigis
lõikab raudtee ainult ühest küljest läbi, kuna
suurem osa jõukamaid kohti raudteest kimt
mitukümmend wersta kaugel on, mille läbi
Itets maakohtades majanduslise elu edene
mine kammitsas on. Kõike seda arwesss
wõttes, on enam kui hädaline tarwidus, ka
xiiklisest seisukohast, neid kohti maakonnas
paudtee ehitamise läbi teiste tähtsamat»
punktidega siduda.

Üldselt riiklisi j« «aldi Wilj«xdi wtam
I*tm Wptstd filMgD pih»d«, «X

Wene küsimus lahendataw.
ETA. London, 15. apr. Reuteri Genuõi

erikorrespondent teatab, et Wene küsimus
praegusel silmapilgul kogu konwerentsi tähe
lepanu enda poole koondab, üleüldine mee
leolu on lootusrikkas. Siiski jääb weel
palju arutada ja sellepärast ei ole praegu ot
suseid ette näha. Reuteri korrespondent ar
wab tõendada wõiwat, et wenelaste seisu
koht järelandmatu ja leppimatu ei ole.

Wene wõlg liitlastele.
ETA. London, 17. apr. Genuast teata

takse: Genua konwerentsi liikmetele ette
pandud ametlikkudest andmetest on näha, et
Wene wõlg Britanniale 1. jaanuaril 1917.
a. oli 630.200.000 naelsterlingit. Pmutsus
maale 3.950.000.000 franki, Ühisriikidele
282.000.000 dollarit, Jaapanile 315.000.000
Heni ja Itaaliale 36.000.000 liiri.

SasaVene kokkulepe.

ETA. London, 17. apr. Reuter. GeNuast
teatatakse: Tshitsherin ja Rathenan kirjuta
sid alla lepingule, millega Wenemaa ja Sak
samaa wastastikku loobuwad kõigist kahju
tasu nõudmistest, mis tekkinud, sõja tagajär
jel wõi Wene sotsialiseerimise seaduste läbi.
Wenemgq,, xohusttpb-, sartWK^, päpdmisi Ä,
te riikide poolt mitte wastu wõtma. Mõle
mad maad seawad kohe jalule konsulaarsed
ja diplomaatilised suhted. Mõlemad maad
kohustawad üksteisega läbi käima 
dustuse alusel ja toetama üksteist kõigi wõi
malikkude abinõudega majandusliste ras
kuste wõrtmisel. Liitriikide ringkonnad Ge
nua konwerentsil on sellest lepingust wäga
üllatatud ja koguni üritatud, sest loodeti, et
konwerents üldse lepingu teeb kogu Euroo
pa kohta. See eraldi leping aga ähtvnxdab
Euroopat kahte leeri jagada.

Pühade waheaeg töödes.

London, 17. apr. Genuast teatatakse:
Kõik töö konwerentsil seisis tiina Ülestõus
mise teise püha puhul ,ainult kaks alamkom-

walitsus arwamisel, et uus 'kawatsewd Wil
jandi - Walga raudtee peaks oma alguse
Wiljandist saama, kust ta edasi läheks üle
Holstre ehk Paistu Tarwastu ja Tõrwa sihis
Walka, sest igal juhtumisel on sel teel otse
kohese ühendusena Wiljandi ja Walga wa
hel suurem tähtsus nii liikumise, kui ka oma
otsekohese ülesande mõttes. Teedel, mis oma
alguse saaks kas Loodi, Õisu ehk Halliste
jaamadest, oleks ainult harutee tähtsus.

Wiljandi - Tarwastu - Tõrwa - Walga
raudtee liin lõikaks läbi Viljandimaa põllu
majandusliselt jõukamaid ja rahwarikkamaid
mavkohti, sellepärast tuleks selle kawatsetud
liini ümbruses asuwatel waldadel ühiselt
selle liini teostamist paluda ja omaltpoolt
wöimalustmööda teeehitamist toetada. Hal
liste - Karksi - Walk harutee oleks Wiljandi
maakonnale majandusliselt kasuta ning tvas
tuwõtmata. Maakonnawalitsus palub kõiki
huwrtatuid wallanõukogirsid, walla ja kihel
konna seltskondlisi organisatsioonisid küsi
must läbi arutada ja andmeid koguda selle
kohta, kuidas kohalikud elanikud raudtee ehi
tamistöid mõtlewad toetada. Kõik kogutud
andmed tulewad 22. aprilliks maakonnawa
litsusele ära saata, kes siis rahwa soowi tee
deministeeriumile ette kannab, et siht saaks
aetud üle Wiljandi-Tarwastu-Tõrwa Walka.

Rongiõnnetus kitsaroopalisel raudteel.
17. aprillil kell 2 öösel jooksid Kärewere

povljaamas reisijate rongi 3 lvagunit roo
bastest wälja. Pagaashi ja postiwagunid
aidati raudtee teenijate ning reisijate kaas
abil roobastele, kuna 2. klassi magamise wa
xun lamama jäeti. Tee ox 10 sülla pikkuselt

Mkutud. õnnetusi ei olnud.

Misjoni jätkasid tööd. Oodati ka Wenemaa
kvaKtuft. Sir Robert Horne jõudis täna
Florentsiast tagasi, et osawõtta rahaasjandu
se alamkommisjoni koosolekust. Täna pärast
lõunat pidi ka kokku tulema waluuta alam
kommisjon. Wene delegatsioon on ühenduses
Moskwaga. Ta ootab wastust homseks, mil
konwerents jälle Mfu; tuleb. ETA.

Komnmmstid GenuSS.
„Timesi" kirjasaatja teatab, et wöõkaste

maja. milles kommunistide Genua saatkond
asub, praegu wististi kõige wabatum majq
Euroopas on. Isegi wöörastemaja teenijad
on warustatud eri-„ausweisidega". Külali
sed ja ajakirjanikud ei pääse kaugemale kui
wöörastemaja toredasse parki. Isegi wank
rid toiduainetega ei lasta wärawast sisse, iga
majast möödamineja peab isikutunnistuse
»tte näitama.

Enamlased lõbutsetvad.

Nagu Berliini lehtedele teatatakse, olla
Wene saatkonna liikmed Genuas -endile
meelelahutuse kohaks wcllinud de Ferrari
restoraani. See restoraan asuda kesklinnas
ja seal käiwat harilikult noored herrad oma
südamedaamidega, et lõbusalt aega mööda
saata. Õhtul mängib muusika ja publikum
uhub tantsu, millest ka nõukogude Wene
saatkonna elurõõmsamad herrad päris rewo-
Hutsioonilise waimustusega osa wõtwat.

Pea saanud linnas teatawaks, et nõuko
gude herrad peaasjalikM just de Ferrari
restoraanis armastawad käia. See annud
mõnele Itaalia noorele kommunistile põh
just ühel ilusal õhtul ka sinna ilmuda ja
Wene seltsimeeste aNks wäikest meeleawal
dust toime panna. Kallistele külalistele
antud lillesid ja arwata wõib, et Itaalia ja
Wene kommunismuse wahel sel puhul ka
wäike fox-trott maha tantsiti. See on Ge
nua fascistid (marurahwuslased) ärapahan
danud, kes on ähwardanud olna kommunis
tide meelsawalduste peale wastu - meele
awaldustega wastata. Tagajärg see, et po
litsei Wene enamlastele nõu on annud mitte
enam de Ferrari restorvanis käia, kirs fox
trvtt nii kergesti wõib poliitikaga segi
«inna.

3t*t kodusõda.
ETA. London, 16. apr. Reute?. Car

rick on Shannonist (lirimaal) telegrafeeri
takse: Hoolimata De Valera poolehoidjate
keelust esines Grifsith koosolekul Sligos kõ
nega. Temal oli kaitseks soomusauto liri
wabariigi sõduritega. Hommikul oli waba
riiklaste ja De Valera meeste wahel tule
wahetus, kusjuures De Valera poolehoidja
test üks surma ja kaks haawata said.

ETA. London, 17. apr. Reuter. Dub
linist telegrafeeritakse: De Valera poole
hoidjad olid kõik abinõud tarwitusele wõt>
nud, et takistada Griffithi Sligos kõnet pi
damast. Nad wõtsid telegraafi oma kätte,
lõikasid traadid katki, kaewasid teedest kraa
wid läbi ja lasksid puid teedele. Ei ole tea
teid, kuidas Grifsith nendest raskustest üle
sai, kuid ta tuli soomusauto saatel terwelt
tagasi.

De Valera poolehoidjad wõtsid ära Kil
nlainhami wangikoja Dublini eeslinnas ja
tungisid ka Mountjoy wangikojale kallale,
kuid löödi pärast tulewahetust tagasi.

ETA. London, 17. apr. Reuter. Dub
linist telegrafeeritakse: Pühapäewa öösel
tungiti Michael Collins'i elu kallale. Tema
peale lasti kuus pauku, knd ükski ei taba
nud. Üks laskjatest wangistati.

ETA. London, 16. apr. Reuter. Dubli
nis awaldati De Valeva ülestõusmisepühade
terwitus, milles ta lirimaa noorte meeste
ja naiste poole pöörab sõnadega: „ Eesmärk
on wiimaks ometi silmapiirile tõusnud. li
rimaa ootab, et teie teda wõtaksite. Wõtke
teda.

Prantsusewaenulised rahutused Wäike-
AasiaS.

ETA, London, 17. apr. Teatatakse, et
Damaskuses on prantsuswaenulised rahutu
sed alganud. Sõjaseadus on wälja kuulu
tatud. Suur-Libanoni siseminister Ässad
bey on Beirutis uulitsal maha lastud.

Läbirääkimised Jaapani ja Tshita walitsuse
wahel katkenud.

ETA. London, 17. apr. Reuter. „Tt
mes'ile" telegrafeeritakse Tokiost: Konwe
rents Jaapani ja Tshita walitsuste wahel
Dairenis katkes. Arwatakse, et Tshitsherini
seisukoht Genuas on kangekaelseks teinud
Tshita delegaadid.

keduDjT eel.
GUA. H»xd»x, tf. «pr. HMxzist DM

t«Vfe' M«Hels»brj«D KDseb üm JmW lefct-

sõdci HiinÄs, äpatdasid. Arwatakse, et Nüü6
mööd<chääsemata on wõitlus Vn-Pei-Fu jg
Chcmg-Tso-Lrn'i wahel.

Mi Ukrainale.
ETA. London, 17. apr. Reuter. Amee

rika abiandmise administratsiooni ja Juudi
cvbikomitee esitajad tulid täna Londonis kok
ku. Otsustati ühiselt abinõusid tarwitusele
wõtta abiandmiseks Ukrainale. Abiandmise
kulud arwatakse 3 miljoni dollari peale.

Wieais 6 wenelast wangistatud.
Nagu „Rul" teatab, on Wienis kuuV

Wene pagulast wangistatud, keda kahtlusta
takse kawatfuses Genuasse sõitwale Wene
delegatsioonile kallale tungida. Wienis asu
wa-d Wrangeli wäe ohwitserid on politsei
kovtwe alla wõetud.

Ameerika streikide woju.
Nagu teatatud, hakkasid ühisriikide soe

kaewajad 1. aprillil streikima. Arwatakse
nüüd, et iga päew streigi tagajärjel 1.500.060
tonni süsi wähem saadakse. Peale selle tule
wad palgad neile maksta, kes kaewandustes
pumpamise ja korrahoidmise tööl on.

Uue-Jnglismaa tekstiiltööstuse streigi
äjal on juba 80 miljoni yardi kangaid
wähem tehtud.

Ameerikas on siisi ja on kangaid, nii et
kapitaal praeguste streikide iile ei kurda.

lealed VeuemsaZl.

Weue raudteed.
Nende kordaseadmiseks kuluks huis miljardi

kuldrubla.
Ätagrr „Prawda" teatab, on Wene ühen

dusteede peaülem Borissow arwamist awal
ida nud, et Genua konwerents Lääne-Euroopa
kapitalistidele wõimaluse annab Wene teede
kordaseadmiseks raha muretseda. Kuid
põhimõttelikult ei olla soowitaw, et Wene
teed wäljamaa kapitaali kätte kasutada an
taks. Raud- ja weeteede kordaseadmiseks
ennesõjaaegsel kujul kuluks ära wiis mil»
jardi kuldrubla. See kordaseadmine nõuaks
wähemalt wiis aastat. Wäljamaa kapitaa
lile wõidaks anda kontsessioone uute teed»
ehitamiseks ainult sel tingimisel, et ivanade
teede kasutamise õigus tvalitsusele jääks.
Piiramatuks kasutamiseks wõidawat wälja
maalastele anda ainult mõned sadamad ja
laewatehased.

Raudteelaste arwu wähendamine Wene
maal.

Wene otsusel wähendatakss
raudteelaste arttnt tuntawalt. 1. juuniks
jääb üle riigi 866 tuhat raudteelast ame
tisse. Esimeses joones lastakse lahti teeni
jad ja ametnikud, keda kahtlustatakse sabo
taashis.

KW miljoni altkäemaksu.
Moskwa tribunaalis arutati enne pühi.

Nagu „Rul" teatab, 600-miljonilist altkäe
maksu wõtmise asja. Maksjad olid nartsu
de-kuningad" isa ja poeg Dräsnin ja keegi
Melmann; 666 miljoni maksnud nad „tsent
rosojusi" asjaajajale, et omandada rngipan
ga rahadetriikikoja nartsudega waruswmise
ainuõigust. Altkäemaksuandjad mõisteti
surmp.

Rahutused Araali s.
„Rul" kuuleb, et Uraali mägestikus Aa

tousti tehaste piirkonnas rahutused on al
ganud. Töölised on kohaliku nõukogu ja
kommunistlised organisatsioonid laiali aja
nud: mõned tähtsamad kommunistid on sur
matud.

Trotski sõidab wäljamaale.
„Rul" kuuleb Moskvast, Trotski! olla ka-

Matsus kewadel iväljcmma-lL sõita termist pa
randama.

Wene teaduslik büroa Pariisis.
Wene walitsus on otsustanud Pariisis

Wene teaduslik-tehnilise ja informatsioo
mi - büroo lmia.

Waba suhkruwäljaGedu.
Wene nõukogude walitsus on luba annud

Wenemaalt wabalt suhkrut wälja wedada.
Peab see tähendama, et Wenemaal suhkrut
mi palju on, et wäljaweoks jätkub?

Wäljawedu Siberist.
Siberist on otsus totud käesolewal aOStal

Oara mere kaudu wähemalt «10.066 Puuda
feufc* wäljx weÄgdo. 
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Rahwamajandus.

Kapsaste kaswatamine looma
de toitmiseks.

Eestis kaswatakse kapsaid harilikult
tnähe. Enne sõda kord toodi kapsaid Daa
nist Tallinna. Ometi kaswawad kapsad meil
küllalt. Olgugi, et meie inimesed nii suu
red kapsa tarwitajad ei ole kui näit. tvenela
ied,- kapsaid wõiks meil siiski rohkem kaswa
tada ja nimelt niipalju, et neid ka looma
dele andmiseks jätkuks. Igaüks pöllrchidaja
teab, kudas lambad, weised, hobused ja sead
kapsaid armastawad. Loomapidamise huwi
deS tuleks kapsaid rohkem kaswatada. Nii
sugusel Kriisil, nagu meil praegu kapsaid
kaswatakse, on kaswatamme tülikas. Ingli
se põllutööleht „Agr. Gazette" annab juha
tust, kuidas kapsaid lihtsamal wiisil istuda,
nii ct neid wõimalik oleks suuremal hulgal
loomatoiduks saada. Toome siin selle juha
tnse kokkuwõetult:

Nagu igale teisele juuretaimele ou ka
kapsale iseäranis soowitaw, et maa oleks sü
gisel rammutatud ja sügawasti küntud.
Küntakse aga ka kewadel warakult maa su
gawaSti läbi, siis wõib head lõikust saada.
Zõnnikltt wõib kapsamaale hiljem panna
kui ühelegi teisele maale, mis wilja alla
läheb. Kapsataimi tuleb kakk- kuud wõi weel
lvarem enne istutamist kaswatama hakata.
Hästi kaswanud taimedest kaswanxld kapsad
hästi. Nõrgad taimed tulewad heita kõr
wale.

Töö kapsamaal wõib siis algada, kui
kartulid on juba maha tehtud. Kapsamaale
on soowitaw, et ta sügawalt küntud ja peh
me oleks. Pealmise korra peensus ei ole
tahtis. Sõnnikut wõib siis panna, kui teda
sügisel ei ole pandud, ja maa on istutamise
wrwis walmis.

Kõige Parem ja hõlpsam istutamise wiis
on, taimed „sisse künda", selleks iga kolman
dat umgu tarwitades, nii et kapsaste read
oleks 27—80 tolli lalms. Niiske, wärskelt
vöörud maa läheb siis hästi juurte ümber
ja taimed ci kuiwa ära. Iga saha juure on
itolt fimt wiiS iStutajat tööle tarwis. Iga
istutasa wõtab omale põllul teatud jao
waost täis istutada. Taimed istutatakse 16
kuni 20 tolli kaugusele üksteisest. Nad Pan
nakse lihtsalt enne aetud wao küllele, nii e!
jrmre ots wao põhja ulatab. SiiS aetakse
:yagu kinni ja järgmine wagu aetakse ilmo
kapsasteta. Taimed jääwad sel tviistl langi
kaslvama, aga küll nad pärast ise endid piis
ü kaswama ajawad.

Sahk tuleb nii seadida, et ta I—6 tolli
sügawalt künnaks, nii kudas taimed Pikad
ou. Aetakse ivagu liiga madal, siis jääb
kapsa jalg liig palju wälja. Aetakse wagu
roaga stigaw, ja ei ole maa enne hästi läbi

küntud, siis tulewad Põhjast köwad mulla
nandakad ia fea! on wõimalik, et taimede alla
tühja ru.uul jääb. Hobuseid wõib juhtida
poisike, et nad kündmise ajal kündmata maa
peal käiksid ja taimede peale ei astuks, eht
küll kahju imewäike on, kui hobuseid niisa
ma käia lasta, ilma et neil juhti eet
oleks.

Istutamiseks on niiske ilm hea, seni
kuni muld mudaks ei lähe. Kui ei ole ilm
istutamise ajal wihmane, siis on soowitaw
maad pärast istutamist rullida.

See on õieti kõik, milles Eesti kapsakas
watajatele uudist wõib leiduda. Kapsaste
puhastamisest umbrohust, usside häwitamisi
jne. ei maksa siin kirjeldada, sest see kõik on
tuttaw. Juure lisada wõib ehk seda, et soo
witatakse kapsaid istuda mitme nädali jook
sul, nii kudas kcipsasordid on, mida kaswa
tada tahetakse.

Meie linnad kasutagu meie kinofilmitööStuft
KinoS „Rekord", mis nüüd 0./ ü. „Cs

toonia Filmi kätte on läinud ja näituse
platsil 17. apr. awati, näidati neljapäe
wal, 13. apr. kiNsutud publikumile Estoonia
Filini Üleswõtteid Eesti sündmustest linna
dest ja maastikkudest.

Meie sündmused on taäiksed ja kinonäit
lejad puuduwad. Sellepärast on siit raske
üleswõtteid saada, mis sündmustiku wõi
näitlemise poolest inuud maailma wõiks
huwitada. Iseasi on meie maastikud ja su
witnslinnad. Peale Naroowa kose meil
kohti ei ole, Mis luaatasas suuri" tundmusi
wõiks äratada. Meil on aga maastikka, mis
oma waiksuse ja maheduse läbi just suure
linna lunimisest tüdinenud inimesele meele
rahu tõoiawad. Seda peaksid meie suwi
tuskohad, nende seas ka Tallinn kasutama.
Juba mõned neist üleswõtetest, mis Estoo
nia Filmil on, peaksid wäljamaale minema.
Meie suwiiuölinnad oma huwides peaksid
selleks küasa aitama, et neid seal näidataks,
kust külalisi '.võib loota. Selle tarwis tuleks
weel uusi üleswõtteid teha, nii et waataja
näeb, mis mönusused suwitajal saadawal on.

Siin et maksa linnade! mitte ainult sel
le peale lootma jääda, et eks Estoonia Film
tee ise piita ja näita neid. Estoonia Film
lubab küll hakata niisuguseid pilta näitama
mis iseäranis rohkem haritud publikumi
peaksid huwitama, sa siis ka weel lastele
etendusi anda, aga see on kõik hoopis teine
ülesanne, kui siin soowitatud.

Tööpuudus.
Ligi kaksteist miljoni töölist on Euroopas

praeguse majanduslise kriisi tõttu tööta. Iga
tuhande töölise kohta on tööka töölisi Sak-

samaal 16, Hollandis 70, Norras 160, Ing
lismaal 165, Belgias 140, Taanis 250,
Shweitsis ja Rootsis kummaski 340. Ämee
rtfts ÜhiSriikides on tööta töölisi 6—7 milj.

Elukallidus Saksamaal.
Elukallidus Saksamaal tõuseb alatasa.

Kõige rohkem on tõusnud toiduainete hin
nad. Käesolewa aasta jaanuaris olid toi
duainete hinnad 2219 korda kallimad kui
enne sõda; wsebruaris juba 2722 korda.
Wiinmse aasta jooksul üksi tõusid hinnad 129
protf. Iseenesest mõista, ei wõi korralikust
toitmisest sarnastel oludel juttugi olla, sest
palkade ja töötasu suurenemine ei jõua am
mu enam sammu pidada hindade kerkimise
ga. Wiimase aasta jooksul on leiwa hind
tõuSnud 24 kordseks, liha 23 kordseks, piim
11 kordseks, suhkur 30 kordseks, margariin
(mida Saksamaal harilikult wõi asemel tar
ivitatakse) 34 kordseks, kartulid 41 kordseks.
Kõrge wumasel ajal kerkiwad hinnad iga päe
waga. Tagajärjeks on rahwa terwislise
seisukorra halwenemine: eriti tiisikus teeb
suurt laastamise tööd. Kõige rohkem kanna
towad muidugi lapsed, peaasjalikult töö
tawaie kihtide lapsed. Suuremates linnades
kannaiawad pea Pooled kooliealisest lastest
alatoitluse all: leidub linnasid, kus lastest 14,
isegi 21 prots. tnftkusehaiged on. nir.

Wiljahindade langemine Saksamaal.
Märtsikuus tõusid Saksamaal wiljahin

nad tugewasti. Aprilli alguses hakkasid
nad tagasi langema. Wiimastel päewadek
enne pühi on jahude sisselvedu Saksamaale
wabaks lastud. Hamburis ja Danzigis oli
Baltimaa ja Tsheho-Slowakkta jaoks oste
tud wilja seismas. See läheb nüüd Saksa
maa turule ja on odawam kui Srksamaa
oma wiljast jahu.

Puttwikla puudus Saksamaal.
Saksa lehtedes kirjutatakse, et puuwilla

suurkaupmehed ainult natukesewiisi puuwist
la müüwad ja ladud mõni päew nädalas
hoopis kinni on. Ostjad jooksewad ringi sa
otstwad, kust osta saaks. Nõudmine on tor
railine ja mitmel juhtmpisel tahetakse roh
kem osta 'silmapilkselt waja. kardetakse,
et tuleb sarnane seisukord kui Austrias.

PangalaegaStest ärawöctud dokumentide ta
gasiandmine.

Warsti pärast seda, kui enamlased Wene
maal wõimu oma kätte said, wõeti pankades
hoiul olewad dokumendid, raha, kallisasjad
jne., mis eraisikute päralt olid, riigioman
dusekS. Nüüd hakatakse neid asju osalt ta
gasi andma. Rahvakomissaride nõukogu
on määruse awaldtmud, mille järele walja
maalased, kelle dokumendid, kirjad jne. pan
kadest on ara wõetud. nõuk. Wene diplo
maatiltSts esitajate käest need asjad kätte

wõiwad saada. Tagasi anda tahetakse ainult
dokumendid sa kirjad, aga ka neid mitte
kõiki.

Kgubahindade liikumine
Inglismaal.

Aprilli esimesel nädalal langes Inglise
turul wask hinnas, toores raud aga tõusis.
Villad tõusid, nisud langesid, kohwi langes
ka, mõni kakao fort tõusis, riis ja suhkur
püsisid hinnas, nagu ~TimeS Trade Supp!."
ülewaatest näha.

Diskonto alandamine Londonit.
Inglismaa pank on 13. apr. diskonto

\Y:% pealt \% peale alandanud.

Wiljahmnad tthiSriikideS.
Aprilli alguses on wilja hinnad Ühis

riikides wõrdlemisi mähe kõikunud. Enam
oli langemisele kaldumist kui tõusmist mär
gata.

Maailma uaftasaak.
1921. a. on peale 759 miljoni Ameerika

ivaati (waadis 42 galioni) naftat saadud.
1914. a. saak oli üle 400 miljoni ainult
Suurenenud on saak iseäranis Ühisriikides
ja Mekstkoö, langenud Venemaal ja Ru
mecnias.

piimast ja pliuiahadwlest.

Prof. Dr. pharm. Bernard Grewing
(Tartus).

(Järg waata „TM. Taat. nr. 72).

füüsikaline ja keemiline piima uurimine.
Nagu eelmistest kirjutustest selgus, ei ole

piim ühesarnane keha, waid on mitmest ol
lusest koos, mis enam wõi lvähem üksteisest
lahkmninewate omadustega on. Uurimist
wõib initmesugustel otstarbetel ette wõtta:

1) Puhas teadusi istel otstar
ve tel, et mitmesuguste loomade piima kok
kufoadet, missuguste toitMiSwiistde Mõju
piima peale jne. teada saada.

2) Praktilistel otstarwetel,
ct a) piimatalitnstes, b) pSllumajanduslis
tes ettewõtetes ja d) piimaga kauplemisel
terwishoiu sihil kontrolli pidada.

Et nende ridade eesmärk on ainult laie
mate ringkondade huwide kohaselt asja wva
delda, siis ei hakka meie siin piima uurimise
peensustesse tungima, waid waatleme ai
nult üleüldistes joontes.

Piima öluline kokkusead on juba eelmis
test kirjutustest teada. Pöörame sellepärast
otseteed piimapvoonride wõtmise ja nende
katsumise juure.

Suuremalt javlt tuleb teatud piimahul
gast piimaproowi wõi piimaproowisid wõtta.
Siin juures on waja tähele panna, et km
piim rahulikult paigal seisab, siis ta aega--
misi hakkab osadesse jagunema. Uurimiseks
on tingimata tormis keskmist proowi saada.
Tahetakse sellepärast mingisugusest piimahul
gast ühesuguses koosseisus proowi wõtta siis
tuleb kõik eeSolew piima hulk enne hoolsasti
kabi segada. Väikese piimahulga juures on
küllalt, km Piim s—lo korda ühest nõust teh

se walada, kusjuures tuleb raputamise eest
hoida. Suurema piimahulga juures sega
takse piima, nii et Ülemine osa allapoole lii
guks. Et ühe Päewa mitmesugustest lüpsi
dest keskmist proowi saada, wõetakse igast
proowist ta kaalu järele proportsionaalne osa.
Nagu proowide wõtmisel piima tuleb sega
da, nii tuleb seda ka siis teha, kui proowidest
teatud jagu piima uurimiseks wõetakse. Pea
le selle on waja uurimist ruttu ette wõtta,
sest et piim selle järele, kudas ilm soe, wa
rem wõi natuke hiljem hapuks läheb.

Enno kui piima keemilist analüüsi tege
ma hakatakse, katsutakse järele, kas piima
wärw, lõhn ja maik normaalsed on ja ku
das keetmine ja alkohol piima peale mõju
wad. Niisama katsutakse piima lakmuspa
beriga, kusjlmres tugew alkaaliline noastu
mõju õigusega kahtlust äratab, et piimas
konserweerimise rohtusid, nagu. soodat ja
muud on, wõi et piimal haiglased wead on.
Rõõsas normaalses lehmapiimas lälOb sim
ne lakmuspaber punaseks ja punane lak
muspaber siniseks. Piim mõjub nii siis
niihästi hapult kui ka alkaaliselt. Tnrupiim
mõjub harilikult hapuna.

Piima spetsiifilise kaalu äramääramine
on kõige tähtsam operatsioon piima uurimi
sel. Spetsiifilise kaalu all mõistetakse seda
atwu, kui palju mingisugune kõma wõi we
del keha teatud, harilikult 15° (C. järele)
soojuses raskem wõi kergem on kui niisama
suur hulk destilleeritud wett. Kui öeldakse
näit., et piima- spetsiifiline kaal on 15° (C.
särele) soojuses IM2, siis tähendab see, et
liiter piima, 15° (C. järele), 32 grammi
rohkem kaalub kui liiter wett, mis niisama
soe. Piima kontroleerimisel tarwiwtakse ha
rilikult loftobenfimwtrii. Sellel »n kraadid
pwl Vajub see kraadiklaas 32,0 kraadini

piima sisse, siis näitab see, et piima spetsiifi
line kaal on j,032, seega õige.

Et rasw piima seeS kõige wäärtuslisem
vsa on, siis on abinõusid ja teesid otsitud,
kudas Wõimalikult ruttu sa kindlasti pitmä
raSwarikkust kindlaks määrata. Kremomeet
rrga (kooremõõtjaga): niisama ka optilise
metoodtga, wõib küll katsumist ruttu ja hölb
fasti toimetada, aga neid ei wõi usaldada,
Aega wiidawvd kaaluanalüütilised metoodst
raswamääwmiseks annawad küll kõige täpi
pealsemad tagajärjed, aga ei ole 
katsumiseks kohased. Wolley-Naumanni re
fmktomestri tarwitamisöga wõib wäga häid
tagajärgi saaMstada. Wiimase! aja! on ha
katud Gerberi laktsbutyromeetrit rohkem
tarwitama, millega rutem ja lihtsamalt wõib
-talitada ja peaaegu täpipealselt mõõta. See
juures tehakse nii, et kõik piimas olewad

lehelises wõi Wääwlihapes ära
sulawtakse, wõi rasw aga sulatatakse butyst
chk amylal-alkohölis ära ja siis mõõdetakse
laktobutyromeetriga. kiti palju proiseuia
viima raswa on.

Piima kuiwolluste hulga äramääramiseks
aetakse wesi piimast auruna lvälja, kuna pii
ma pikkamisi nõus, mis wette asetatud, kuu
maks aetakse. Kuiwanud piimajäänusid ae
takse siis weöl Soschleti kuiwahsus (C
järele) kuumuses täiesti kmwaks, kuni kaal
enam ei muutu. Pinnas on loomulikult
umbes 12,25% kui möllust. Need protsendid
wõiwad wahrl kõikuda.

MunawalgeollusLe äramääramine põhje
neb nüüdsel ajal peaaegu ainult katsumises,
kui patju piim Kjeldakli proowimisewiisi
järele lämmastikku sisaldab. Munawalge ost
lused h»winewad, kui Reid kanget wääwli
happes, kuhu wäike «sa elawhõbedat juure
lisatud. pikemqt aega keeta, nii ära- et kõik

lämmastik annnonsooladekS muutub. Al
kaalilehelise juurelisamise läbi saab tekkinud
.nnmoniak wabaks. Destileerimise ja pärast
kaalumise tee! selgub kui Palju ammoniakki
oli. Leitud lämmastiku hulka 6,37-ga kas
maiades, saadakse teada, km palju muna
walgeollust üleüldse oli.

Seniste uurimiste järele ei ole rõõsas
sa puhtas piimas nitraatisid olemas.
Isagi uis, kui loomale otseteed salpeetrit söö
ta, ei leidu teda piimas, nagu katsed on nai
danud. Cfait õiges arwamises olles, et
enamas jaos joogi- ja tarwitamisewees nit
raate leidub, on ettepandud, et selgeks teha,
kas piimasse wett on segatud, järele katsuda,
kas piimas nitraate on. Niisuguse katsumi
sega selget aru kätte ei saa, sest nitraadid
wõiwad ka muul mii st! piima sattuda, näit.
tui laudasSnnikut piima juhtub. Piimas,
millele arteesiamewu wett on luure lisatud,
ei wõi ka nitraate leida, sest et arteesiakaewu
mees, nagu minu uurimised Tartus näita
wad, nitraate ei ole.

Tuntud asi on, et piimas muõtuseollusid
wShem wõi rohkem leidub, selle järele, kU!-
daL piima lüpstakse ja temaga ümber käiak.
se. Ehk küll üleüldiselt teada on, et iseära
nis wäikepoodnikud sagedasti musta piima
aünawad, ei ole seni selle halbtuse körwal
damiseks Palju tebtud. Peale selle, et mus
tujega lisatud piim söögiisu rikub, ott ka
uuemad uurimised näidanud, et pnmaS seda
rohkem pisielukaid leidub, mida rohkem pii
mas mustust on. üleüldiselt peaks tähele
pandama, et kui liiter piima kaks tundi nii
suguses Nõus seisab, mille põhi läbi paistad,
fiitz põhja peale Musta korda ei koguneks.
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Tallinna liinnmiü.

«arsknsknrsu» Tallinnas.
Eita, teififcäetoal 18. apr. amati Eesti

kesktoimLonna korraldusel
Tallinnas linna poegl. gümnaasiumi ruumi
des karskuse kursused. Osawõtma kursustest
oli kogunud peole 200, kelledest kaugelt suu
rem osa noored. Kursused awas Al. Tamm
kõnega, milles ta karskuse tähtsust ta tarwi
dust rahwamvjanduse ning kultuuri suhtes
alla kriipsutas. Kõne järele jagunes kuula
jäte hulk kahte rühma: wanem ja noorem
rühm.

Wanemale rühmale kõneles W. ErnitS
karskusliikumise üldlaadift ning iseloomus
Resew-Resel spordist kui terwrseallikast, miS
karskusega käsikäes peab käima. Al. Tamm
kandis ette huwttvwa kõne moraalist ja selle
tähtsusest, kus ta pildikalt alkoholi mõju ia
halbtusi ette tõi. Lõpuks kandis keemik A.
Aljak teaduSlisema pala alkoholi keemilisest
koosseisust ülewaate ette, alkoholi üksikuid
omadusi ja selle tarwitamise tagajärgi ise
loomuStades.

Nooremale rühmale andis karskus-tunni
üliõpilane E. PedrikS, keS karskuse liikumisest
ja tema tähtsusest kõneleS. Kõnele järgnesid
noorte omawahelsted mängud ja harjuwfed.

—ri.

»n«stntk Kalmakowi Piltide
näitus.

Luisel pühal awati prowintsimll-muusä
irntt ruumides Wene kunstniku Kalmakowi
piltide näitus. Wälja on pandud ligi 150
pilti. Nendest on suurem jagu walmisbatud
Weiunnaal ja Itaalias. Eestis wiibitnise
ajal on hra Kalmvkow tvalmisbmud muu
seas suurema pildi Eesti iseseiswuse tvälja
kuulutamise mälestuseks. Pilt kujutab Ees
ti päästekomitee liikmeid K. Pätsi, J. Wilmsi
ja Dr. Konikut pea elusuuruses. Kuulda
wasti kawatseb Börse komitee seda pilti ävch
osta (hinnaks olewat 200.000 m.), et seda
Börsesaali üles seada. Peale selle tellüvat
Harju pank kunstttikutt eitgiwanema pildi, et
seda Vabadussõja nmnseumtle annetada.

Aurikute arw sadamas.
PoaegU seisawad sadamas 49 aurikut,

milledest suurem osa Väljalaadimist ootawad.
Ameerika aurikuid on 6, Inglise 9, Saksa
14, Wene i, Norra 9, Belgia i, Rootsi 5,
Soome 1 ja Eesti 3.

Ei makseta haigemaja raha.
Läinud aastal olid linna külgehakkawats

haiguste haigemajas rawitfemisel 4 Wene
omi granti, kelle arstimise ja ülespidamise
kulud kohalik Wene emigrantide komitee
oma kanda oli wvttmd.

Kuid siiamaale, waatamata mitmekordse
te meeletuletuste ja läbirääkimiste peale, ei
ole komitee seda summat ära maksnud.
Wõlgu olew summa ulatab üle 100.000
marga.

% M. C. A. tööst alam-ohwitsertde koolis.
Ilmasõja kestwusel töötas A. M. C. A.

liitriikide ssjawägede keskel ja wangibe laag'
rites, saates üle ookeani umbeS 5000 hästi
wilunud sekretääri.

Ka Eestis ei ole D. M. C. A. meie sõjm
wäge unustusesse jätnud. Iseäranis suurt
tööd on ühing alam-ohwitseride koolis ära
teinud. Ühing on toetanud koolis sõdurite
kaSwatamist moraalselt ja aineliselt, uhm
gu poolt on annetatud mitmesugused spordr
ja mängu abinõud, lugemisetoa sisseseade.
Sõjawäelastel on Võimalus antud kasutada
Võimlemise harjutusteks ühingu spordisaali;
peale selle on toime pandud iganädalased
loengud ühes kinoetendustega ja teeõhtud»
mis sõdurite poolt huwi ja lugupidaunsegg
wastu wSetud.

ülaltähendatud töö on wsstmata energm
ga teinud iseäranis Y. M. & Ä. sekretär r

M. Gott. —3"—

ŠUtiuUit hinnad tdltsewad.
Kartulid, mille tündri hind tärklisewab

rikutes 240 marga peale langenud oli, pai'
gntt wee! madalamale, hakkawad nüüd hitt*
nab tõuSma. Praegu maksetakse jaamades
ülesõstjate poolt 300 mk. ja ka weel rohkem
tündrist. Kartulid ostetakse peaasjalikult
Väljamaale —* Lääne-Eurovpa tarwts, kuna
ida-naaber näljakäppa imeb ja EeStima»
kartulid oSta et jaksa. Aga Wirumaa kar>
tuli-kuhjad, mi» nii tihedalt wäljat ja tuge*
Md, ootawad ostjaid ja pruukijaid.

Svwise!õ!dvxlaa«' kewa la'.a

roopal.sel r.udleel.

Tallinn Riia wahel.
Postrong nr. 1.

Tallinn minek kell 17.00
Tartu tulek „ 22.59
Tartu minek „ 23.18
Walk C. tulek .. 1.15
Walk ninek „ 2.80
Riiga tulek 8.35
Postrong nr. 2.

Riiga minek kell 10.05
Walk E. tulek „ 22.15
Walk minek „ 22.50
Tartu tulek „ 1.21
Tartu minek „ 1.40
Tallinn tulek „ 7.33
Tallinn Walga wahel.
Segarong nr. 11.

Tallinn minek kell 22.45
Tartu tulek „ 6.55
Tartu minek „ 7.45
Walk tulek 10.55
Sega rong nr. 12.

Walk minek kell 7.26
Tartu tulek „ 10.40
Tartu minek „ 14.00

Tallinn Tartu wahel»
Laupäewal rong nr. 9.

Tallinn minek kell 14.00
Tartu tulek „ 19.52

Pllhapäewal rong nr. 10.
Tartu minek kell 21.46

Tallinn tulek „ 8.00
Walk Irboska wahel.
S e g a r o n g nr. 13.

Walk minek kell 3.10
Wõru tulek „ 5.55

Wõru minek „ 7.tXl
Petseri tulek „ 8.29
Petseri minek 8.58
Irboska tulek „ 9.50

Segarong nr. 14.
Irboska minek kell 13.00

Petseri tulek „ 15.50
Petseri minek „ 16.15

Wõru tulek .. 17.53
.. Wõru.. . minet, . „ .18.55

Walk tulek - ~ 21.30
Reed rongid on Walgas kokkukõlas Tal

lintt-Walk-Riia rongidega, milledes otseko
hesed 3. klassi magadiswagunid Tallinn-
Irboska kurseeriwad.

Gegarong nr. 11.
Pllhapäewal, kesknädala! ja reedel.

Walk minek kell 16.30
Wõru tulek „ 18.58
Wõru minek 19.40

Petseri tulek „ 20.59
Petseri minek „ 21.13
Irboska tulek „ 22.00

Segarong nr. 12.
Gsmaspäewal, nelsapäewal ja laupaewal.

Irboska minek kell 2.00
Petseri tulek „ 2.38
Petseri minek „ 2.81

Wõru tulek „ 4.07
Wõru minek „ 4.52
Walk tulek „ 7.00

Walk-Jrboska liinil on mõlemad paarid
segarongib, et suuremate kulude ärahoidnn
sekõ ka kohaline kauba wedu saaks ära toime
tatub.

Tallinn Narwa wahek.
Postrong nr. 3.

Tallinn Minek kell O.ZO
Tapa tutek „ 3.40
Tapa minek 5.15

Rakwere tulek „ 5.87
Rakwere minek „ 6.07

Narwa. tulek „ 9.37
Postrong nr. 4

Narwa minek kell 21.35
Rakwere tulek „ 1.18
Rakwere minek „ 1.36

Tapa tulek 5.13
Tapa minek .. 3.42
Tallinn tulek .. 6.32

Rong nr. 3 on kokkukõlas Tapa! rong
nr. 2 Walga poolt.

Rong nr. 4 on kokkukõlas Petrsgraadi
rongiga (waata edasi).

Gegarong nr. 5.
Tallinn minek kell 10.00

Tapa tulek 13.25
Tapa minek „ 13.65

Rakwere tulek „ 14.47
Rakwere minek „ 15.00

Narwa tulek 19.30
Segarong nr. 8.

Narwa minek kell 6.13
Rakwere tulek „ 11.07
Rakwere minek „ 11.22

Tapa tulek ~ 12.19
Tapa minek „ 12.56
Tallinn tulek „ 16.32

Viimased leaied.

Genua lonwerenks.

London, 18. apr. Genuast teatatakse:
Liitlased otsustasid Venelastele ja sakslastele
märgukirja ette panna, milles seletatakse, et
nemad ei wõi enam Wene küsimust arutawa
kommisjoni liikmeks edasi jääda, kui nad omA
eraldi kokkuleppe juure kindlaks jäätvad.

ETA.
Liitlaste märgukirja sisu.

Reuterile telegrafeeritakse Genuast:
Liitlaste märgukiri on aadveSsoeritud ai

nult Saksa delegatsioonile aga mitte Wene
omale. Märgukiri Võeti Lloyd George'i et
tepanekul ühehäälselt ivastu, suurte liitril
kide ja Väikeste liitriikide delegatsioonide
koosolekul.

Märgukirjas seletatakse, et sakslased on
teinud Venelastega salaja lepingu küsimuste
kohta, mis pidid olema arutusaineks Wene
esitajate ja teiste, konwerentsil esitatud rii
>kide wahel, ühes arwatnd Saksamaa. Mär
gukirjas tuletatakse meele, Wirthi seletust
konwerentsi awamisel, kes oli öelnud, et
Saksamaa tahab koostöötada teiste riikidega
nende küsimuste lähendamiseks lojaalsuse ja
sõpruse waimus. Lepingu tegemisega on
Saksamaa rikkunud tingimisi, mida ta ise
oli lubanud pidada konwerentsile ilmudes.
Kuna Saksamaa esitatud on kommisjonis
ja alamkommisjonis, mis käsitab Euroopa
rahuküsimust Wcnemaaga. Cannesst otsuste
alusel, tegid kommisjonis Saksa liikmed
oma ametiwendade seljataga salalepingu We
nega samades küsimustes, mida nad kohus
tusid arutarna lojaalselt ühes teiste riikide
esitajatega.

Niisuguses olukorras, arivawad märgu
kirja allakirjutajad, mitteõiglase olewat et
Saksamaa omaette kokkuleppele jõudis We
nega, osa wõtab läbirääkimistest kokkuleppe
tegemiseks teiste riikide ja Wenemaa wahel.
Nad ootawad sellepärast, et Saksa delegaa
did löödumad nüüdsest peale osawõtmast nii
sugustest läbirääkimistest.

L. George üttes koosoleku poole pööra
kes, et pahameel ei ole pööratud
mitteWene- waidSaksamaawaS

tu. Wenemaa ei ole tunnistatud riik, ta
on isegi peaaegu waenlase seisukorras ja sel
lepärast oli tal täielik Vabadus eraldi
läbirääkimistesse astuda ükskõik missuguse
teise riigiga, et jälgida oma eesmärki, kuna
aga Saksamaa on korda saatnud suure sõna
murdiste teo. Koosolek otsustas, et mida
Venelased ja sakslased nüüd ka ei teeks, jat-
Vab konwerents oma tööd. (ETA.

Ameeriklased ja Wene-Gaksa leping.

London, 18. apr. Reuter. New-Vorgisk
telegr.: »,Assoc. PresS"le teat. Washingtonist:
Wene-Saksa leping ei tähendawat Midagi
Ühisriikidele. Ühisrrikide walitsus waata
wat lepingu peale kui Wene ja Saksa oma-
Vahelise fmans- ja rah kokku leppe peale,
millel üleüldist poliitiW tähendust ei ole.

Ew.

Wene-Eakfa leping ja Prantsusmaa.

London, 18. apr. Reuter. Pariisist tea
takse: Kabineti arutas täna seisukorda, mis
tekkinud Wene-Saksa kokkuleppe tagajärjel.
Otsustati, et Prantsusmaa ainult siiS Ge
nmst lahkub, kui teised liitlased sealt lahku-
Md.

Itaalia teadaanne Angoora walitsusele.

London, 18. apr. Reuterile telegrafceritak
se Konstantinoopolist: Itaalia Valitsus tea
tas Angoora esitajale, et ta soowides tun
uistust anda oma sõbralikkudest tunnetest
Angoora wplitsuse wastu, on otsustanud
omad mäed Neanderi orust aia tuua, olles
itueeudunud, et Angoora ivalitsiks lühemus
rahwatzte õigusi respekteerib. ETA.

OOO 

Mitmesugused teated.

Iõvpre «urbarrva kasntamis
võimalustest.

Hiljuti lõppesid uurimistööd Jsspre
turbarabas ning nende suurewitstline kasu
Lcrmine algab juba ojalt tänawu.

Geni on läbmurimata 223,3 klm. suuru
ne ning umbes dv klm. pikkune madalik
Pärnu ja Matsalu lahtede wahel, mille raba

Rong nr. 5 on ?s?KMöH Petrograbi
rongiga (waata edasi).

järgneb.)

tagawära 114.639.000 kantsülda suur on.
Sellest rabatagaivavast saab põletistnrwast
7.279.500.000 kantsülda, mis umbes wastab
30.000.000 kantsüllale kasepuid.

Et selle Põletistilrwa tagawara suuruse
kohta selgemat ettekujutust saada, siis on
wäljaarwatud, et kivi iga aasta sealt 10 milj.
Puuda pöletisturwast wälja w-õtta, siis jat

kub teda 700 aastaks.. —C—

Nö«?. Wene ametnikkudest.
Breslau ülikooli Jda-Euroopa instituu

di asjaajaja Th. Scholl, kes pikemat aega
Wenomaal Viibib, on Viimasel ajal „Voss.
ZeitungiS" awvldama hakanud oma muljeid
Wenemaast. Muu seaS kirjutas w hilstüi
Wene ametnikkudest.

Ametnikkude - aparaat töötab hal
wasti. Kui nõukogude Valitsus omal ajal
üleüldise töösunduse maksma Pani, siis pidi
tv loomulikrüt muretsema ka tööwõimaluste
eest. Kõik mnetipaigad ujutati suurelt osalt
kõlbmatute, peaasjalikult naisametnikkudega
üle. Suuremalt osalt olid need keskseisu esi
tajad, kes iial ei olnud teenimise Võimaluse
peale mõtelnud ega selleks ettewalmistatud;
osalt aga olid need kõige alama klassi liik
mcd, kes peale reVolutsiooni ei soowinud
oma harilikku tööd teha. Säärased tööjõud
olid ametkondade tegewusele Väga suureks
takistuseks; tekkis kõige halwemat laadi bii
rokrattsm.

Möödaläinud aastal algus kõlbmatute
ametnikkude hulgaline lahtilaskinine. Peab
tunnistama, et sellest saadik ametipaikade te
gewms palju, kiiremaks ja korralikumaks
on muutunud. Sest alale on jäänud pea
asjalik. Vilunumad jõifo, kes pealegi kart
ma peawad, et ka neid hooletu kohusetäitmise
puhul lahtilaskmine aipvardab. Wõrreldes
1918. a. on seisukord nüüd palju parem, ol
Zwdi, et ka praegune ametnikkude aparaat
sagedasti ei suuda rahuldada, töötades pi
kaldaselt ja oskamatult. Palju kaevatakse
lõpmatu kirjawahetuse üle, isegi kõige tühi
semate asjade ajamisel. Paberi- ja ajakulu
põhjuseks on suurelt osalt ka ametkondade
tsentralisatsioon (ühisele keskwalitsusele allu
wus) ja ebakohane organisatsioon. Wiimasel
ajal on märgata püüet kogn Valitsuse apa
raadi lihtsustamise Poole.

Täitsa ekslik on arwamine, et ametkou
dade juhatajateks isikud on, kel tarwilik eel--
haridus ja teadmine puuduwad. Seda w
leb küll paiguti ette. eriti proVintsis; Mosk
wa keskasutuste kohta ei saa seda aga mitte
ütelda. Waremalt nõuti juhatajatelt ainult
kuuluVust kommuniftlisesse parteisse; nüüd
on tähtsamaks nõudmiseks Põhjalik ettewal
mistus omal erialal ja tegwuöime.

Wastutulek ametipaigus on Väga Vii
saks ja lahke. Küsibuvaks jääb aga, kao
ka Wene kodanikke sama lahkusega wastu
Võetakse kui Väljamaalast. Tawaliknlt kae-
bawad Venelased, et ilma altkäemaksuta
ühtki asja ametikohtades ei saawat õienda
da. Wäljamaalaselt altkäemaksu harilikul!
ei nõuta, ehk olgu siis, et asjade käiku aitab
kiirendada tahwel shokolaadi wõi karp

sigarette. mx.

Õnnetused ZakurlkõZd.

Jvobnud olekus kinni peetud isikute arw
pühade ajal.

15. kuni 18. aprillini (wiimane ühes ar
ivatud) on kinni peetud ja politsei arestima
jasse tomretatud 11 isikut, kes joobnud ole
kus täna toal lamasid ehk lärmitsesid ning
kaaskodanikkude rahu rikkusid. Kõige roh
kem oli arreteeritud pühade laupäeval. ui
mett 18 Meesterahwast ja 2 naisterahwast.

Waegused sadamS.

16. apr. trafos ourufocira ..Kanto-Riso"
madrus Kolon Leeni p. Sokolow, et temas
on .Kloostri kirikus põue taskust rahakott
ühes 3.000 marga rahaga ja Wene koda
kondsuss tunnistusega ära tvarastatud.

SaMül päewal teatas John Ketriug, et
Ameerika auriku ~Wisla" pealt on ära Va
rastatud töma sinine ülikond 30 dollari lvüär
luses, pruuti Villane ülikond 30 dollari
wäärtuses ja nelesinine paliti? 1.3 dollari
Väärtuses.

Röökimine.
16. aprillil teatas Ludwig Karli p. Alaa

mas, elukoht Uue Sadama t. nr. 9, et kui
ta parajasti kodust lvälja tulnud, ilmunud,
ukse lähedal tema juure kaks tundmata.
Madrust ja rööwinud temalt ära 787 marka
raha ja isikutunnistuse.

Tulekahju öüänemaalt
Laste hooletu tulega ümberkäimise läbi

põlesid 13. apr. päewa! Weltsa VallaS kaksjf
talumaja ühet kõrwattSte hoonetega ja &ba
talu karjalaut maha. Tules said otta Peale
kabe talu kraami hulk loomi. —vu—
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Teated maakondadest.

WirumaalK
Rändaw kinematograas maal.

Wiru rannas Wainopääl ja tema
ümbruskonna külades tegutseb käeSolewal
talwel isesugune rahwawalgustaja, kes rän
dawa kinoga kiilast külasse käib ja kohalik,
elanikkudele õpetliku sisuga pilta näitab.
Kinoomanik is. T. ja tema rändaw aparaat
pidada olema Nutjas, Wainopääl, EismaS,
Palmses, Wõsul ja Wihulas wäga suure?
kuulsuses ja aus. Asjast huwitatute ja ki
noskäijate arw pidada olema tähendatud kü
lades stmr.

Wallaametnikkude lahkumine.

Wenewere wallawanem ja abi lahkusid
ametist, põbitlseks liig wäikest palka tuues.

Narwaff.

Uued Pähklemae mõisa rentnikul»'.
Narwa linnamõisa Pähklcmäe oli kauemat

aega kellegi Tartlandi käes rendil. Siis oli
weel mõisamaa jagamata ja tema wäljad
käisid Tallinna maantee äärimööda kuni lin
na alewikkudeni Petrowski ja Narwa
alewini. Et wabrikud täiel aurul toll ajal
töötasid, rahwast Narwamaalt juure walguS,
korterid aga wähe oli, siis tekkisid Narwa
linna ümbrusesse uued linnajaod ehk ale
wid nagu Uusküla, Noowinka, Parunimaa
jne. Noowinka sai linna mõisast Pähkle
mäest krunti pandud ja wakamaad rendile
antud, missugune rent makseti Pähklemäe
mõisa rentijale Tartlandile pärast aga
juba linnale. Nüüd, peale ilmasõda, hakati
tähendatud mõisast andma maad soowijatele
wakamaade kaupa, I—3 wakamaad. Ja nii
kniwas Pähklemäe maa-ala kokku. Teda olla
weel alles 57 tiinu. Ja see maa anti 11. ap
rillil linnawolikogu poolt uutele rentnikku
dilc, talupoegile 12 a. peale rendile. Uusi
rentnikka on 5 perekonda. Rendiks on 5
puuda rukiste hind tnnumaa pealt. KäeS
olewal aastal arwati rukiste hinnaks 250
mk. ja kui asutajatele hinnaalandust 20%.

Wangid ei saa tõvd.
Et anda inimestele, kes kauemat aega

müüride taga koltuwad, wähegi hingata pu
hast õhku, wabas õhus töötada mõned tun
nid päewas, otsustas Narwa linnawolikogu
wangide kätte anda linna tänawate puhast
tuse ja korrashoidmise 250.000 mk. eest. Kuid
wangimajade peawalitsus leidis summa
wähese olewat ja nõudis 350.000 mk. Seda
summat arwas linnawalitsus kõrgeks, sest
linnas on niigi tööd wähe ja inimesed otsi»
wad tööd siis juba parem lasta oma ini
mesi natuke teenida.

Linnawolikogu wõttis 11. apr. linnawcr
litsnse ettepaneku wastu. M. Mõru.

Tartumaalt.

Ameerika Punase RiSti ambulantside kasuta
mine.

Ameerika Punase Risti ambulantsid on
üle antud Tartu linna terwishoiu osakonna
le. Osa ambulantse on ümber paigutatud
uutesse kohtadesse. Peale selle on weel
Ameerika Punase Risti poolt annetatud lin
rale hambaarstimise kabineti sisseseade.

- ik.
Rahwapidu Alatskiwil.

Alatskiwil kawatsetakse 24. ja 25. juunil
s. a. rahwapidu ära pidada, mis seisaks koos
spordi-mängudest ning koorilauludest. Koo
rilaulude eeskawas on mees- ning naiskoo

ride laulud. —'ik.

Wiljandist.
Wlljaudi linnawolikogu koos

olek 12. aprillil.
Linna tütarlaste realgümnaasiumi mttja
ümberehitamise ja setteks laenntegemise

küsimus.

Linnapea teatab, et nais-realgümnaasiu
mi ruumid wäikesed on, nad ci wasta nõue
tele, mispärast muist klassisid üürikorteri
tesse on paigutatud. Linnawalitsus on lask
nud juba osa materjaali kohale wedada.,
vrhit. Wohlfeldti projekti walmistada ja ta
hab kewadel maja ümberehitamisele asuda,
palub sellepärast wolikogu wvlitada ümber
ehitust ette wötma ja selleks 1 -miljonilist
laenu tegema. Et peale linnawalitsuse ette
paneku weel haridusnöukogu ettepanek üm
berehitusplaani kohta oli, otsustati põhimõt
telikult ümberehitamist ette wõtta ja linna
walitsust wolitada laenu saamiseks sammusid
astmna. Ehiwsprojekt aga kinnitamata jät
ta, kuni arhitekti poolt kindlaks saab tehtud,
palju ehitu? linnawalitsuse ja palju haridus
nöukogu projekti järele maksma läheks.

Restoraanide ja einelaudades kauplemise
aja kohta.

Wõeti wastu sunduslik määrus, kus res
to man id es kauplemisaeg kesta 0' hom. kunr

kella 1 öösel kindlaks määrati, seltside ja klu
bide einelauad wõiwad pidude puhul kuni
kella 2-ni öösel kaubelda.

Korterite normaalsuuruse kindlaks
määramine,

mida üürnikkude ühing ette pannud, toeta
des üüriseaduse peale, otsustati walida 9
liikmeline kommisjon, kes kõik liuna korterid
üle waataks ja wolikogule ettekannaks tar
wilikud teated korterite kohta, mida liig
laialt tarwitatakse. Kommisjoni waliti üks
linnawalitsuse esitaja, neli wolikogu liiget
(kaks pahemalt ja kaks paremalt poolt), kaks
üürmkkudeühingu ja kaks majaomanikkude
seltsi esitajat.

üürnikkudeühingu ettepanek

60-ite kordseks tõstetud üürinormi
IlUesti rewideerimisele wõtta, lükati tagasi.
Samuti lükati tagasi üürnikkudeühingu ette
panek riiki ise toetuslaenu linnawalitsuse kät
te wõtmise ja sellega elukorterite ehitamiss
kohta.

Palwetest pensiouisid ja toetusrahasid
määrata, rahuldati endise linna waestemaja
ülewaataja proua Krõlli palwe, kellele 300
mk. kuus määrati, ja ..Noorseppade" wane
matekogu palwe ..Noorseppade" muusikakoo
rile muusikariistade muretsemiseks abiraha
määrata 10 tuhande marga suuruses.
Teised palwcd lükati tagasi. F.

Pärnust.
Pärnu „Endla" selts ja linna lõbustus

maks.

„Endla" seltsi poolt minewal aastal kor
raldatud kolme pidu eest on seaduslik lõbus
tusmaks seni linnale maksmata ja selts tõr
gub isegi pidupileti kontsusid linnawalitsus
se tuua, et wõimalik oleks lõbustusmaksu
summat kindlaks teha.

Seltsi eestseisus seletab omalt poolt, et
selts on „Endla" teatrihoone ees asuwa
platsi korraspidamise ja kaunistamise Pool
kulu kanntrd, mida ta ka edaspidi soowib
teha.

Nüüd on linnawalitsus weel wiimast kor
da „Endla" seltsi eestseisuse poole pööranud
ettepanekuga, et selts eelnimetatud Pidude,
piletite kontsud tingimata 10 Päewa jooksul
ära saadaks.

Läänemaalt.
Loomatoidu puudus

on iäneneuje. Pikaldase ja kauakestwa tal-ne
tõttu Haapsalu ümbruskonnas üldine. Mä
rast talwe tõttu jäid loomad wara lauta ja
fui Femode fa karra wiiwitab, siis ei tea küll
kuidas loomi ..mättale" aidata, sest heina
kasin möödaläinud suioel oli muidugi kebin.
Mõnel pool on selleks otstarbeks isegi katu
leid hakatud tarwitama. Kehwa söötmise tõt
tu on ka loomad nõrgaks ja jõuetumaks jää
nud, ning põewad kondi- wõi luuhaigust.
Ka.lvana de-inimeste tarkilZ, mis kord wara
sct ja sooja keinadet tõotas, näib kõikuma löö
mat ja nüüd fimlnfafK1 juba pikaldast ja kül

ma kewadet. —aus.

Usuline liikumine
laguneb Haapsalus ikka enam ja enam laiali.
Kõige suurem „ärkamine" esineb peaasjali
kult baptistide ringkondis. Sinna kärwad
laialt „apostlid" kokku, isegi Rootsimaalt,
kes tõlgi läbi kõnelewad. Palwetunde pee

takse pea igal õhtul. —aus.

Ebasünnis hobuste seisukoht.
Haapsalu südalinnas asub n. n. „Rootsi

turg", kuhu maalt sõitjad inimesed endi ho
bused paigutawad, mis aga koguni eba
sünnis on, sest et seal walitsew alaline

mustus linna ilu halwab. Nimetatud
koht on juba küllalt linnalaste keskel kõne
ainet annud, aga ikkagi ei saada sellega hak
kama, et „Rootsi turult" hobuste seisukoht
kaoks. Paljude poolt on hobuste seisukohaks
soowitatud „Akki kõrtsi" otsas olewat hoowi

ja platsi. - MIS.

kool.

EeskujuliSte koolimajade plaanid.
Enamjagu meie algkoolimajadest on

omal ajal ühe- ja kahe-klassilistc koolide
jaoks ehitatud, ilma plaanita, on kitsad, ma
dalad ja ei wasta praeguse aja koolialu
nõuetele. Uute koolimajade ehitamine ja
seniste kooli kui ka koolide jaoks saadud
mõisa ja teiste hoonete ümberehitamine on
möödapääsemata. Kohtade peal, iseäranis
maal, tekitab ehitusküsimus juba alguses
suuri raskusi. Kui ka kulude küsimusest
mööda pääsetakse ei ole maal kerge eri
teadlasi leida, kes ajanõuetele wastawat koo
limaja plaani wõiks kokku seada. Pealegi
läheks iga üksiku niisuguse plaani walmisto
mine kalliks. Et eeskujuliste koolimajade
plaanid igal ajal saadawal oleksid kor
raldas haridusministeerium 1921. aastal
algkoolimajade plaanide wõistluse. Wöistlu
sc tingimiste wäljatöötamise juures peeti
silmas, et kooliruumid, nii pedagoogika kui
ka terwishoiu nõuetele wastaksid.

Nüüd saadab haridusministeerium kõiki»
dele linna- ja maakonna-kooliwalitsustele
eeskujuliste koolimajade plaanid kätte, mida
arwu poolest 16 on, ja mis hiljuti sellekoha
se kommisjoni poolt meie olndele kõige enam
wastawamateks peeti.

Tähendatud plaanisid wõib ka haridus-
Winisteerimtist osta. —C—

liitefupfl

Arstirohj ja selgrooüdi kuiwetuK
tõbe wasw.

Praaga Saksa tohtrite ühingu koosole
kul teatas hingeteaduse professor Jischee
UMst-lraltvatnse ja selgrooüdi kuiwetustõbe
arstimiswcchendist. Professor tõendas, et
temal olla uue arstimiswahendi abil kord»
läinud saawntada wäga häid tagajärgi.

Professor Fischer tarwitab halwatuse ja
selgrooüdi kuiwatustõbe arstimise juures
preparaati, millele ta nimeks annud „Flo
aetan", selle preparaadi pritsimised haige
seljam niklitesse on toonud paljudel juhtu
mistel haigetele kergendust ja haiguse sümp
toomide kadumist. Täielisest terwenemisest
ei wõi praegu weel rääkida, sest seks on tar
wis katseid aastate wältel.

Professor Wjehowsky otsuse järgi sisal
dab ..Flogetan" muuawalge olluseid, mille
del on umbes samasugune iseloom kui põleti
ku protsessi ainetel inimese organismis.

Ajakirjandus.
Ajalooline ajakiri nr. 1

on ilmunud. Toimetus seisab koob Tarto
ülikooli õpejõududest. Wäljaandjaks on aka
deemiline ajalooselts. Ajakirja ülesandeks
on „pöörda tähelepanu kõigile nähtustele
Eesti ajaloo uurimise ja ajalookirjanduse
alal. Wähemal mõõdul, üldseiS joontes jäl
gib ta üldise ajaloo edusamme wäljaspool
meie kodumaad."

Prof. Cederberg kirjutab rootsiaeg
sest mõisate tagasiwõtmiseft ehk reduktsioo
nist, seda tähtsaks uurimisülesandeks pida
des. Ta aNvab, et see reduktsioon otse ma
janduslik rewolntsioon oli ja suurel wiisil
mõjus Põhja sõja süttimisele a. 1703., kui ka
selle käigule ja löputulemusele.

Eestlaste wabaduswõitlustest 700 a. eest
annab mõningaid jooni H. Mora.

Ta waatleb lähemalt kolme järku meie tolle
aegses wõitluses sakslastega ja katsub põh
jusi seletada, miks see wõitlus allajäämisega
loppis ja lõppema pidi. Selle juures waid
lcb autor Dr. Luigaga, kes ..modernismis
tolle aja inimeste (näit. Lembitu) ja näh
tuste kujutamises ja omawolis ajalooliste
sündmuste seletamises peaaegu igast piirist
üle" minna.

H. Mora arwates oli eestlaste allajää
mine sakslastele wähemalt ühes suhtes õn
nelik, nimelt selles, „et eestlased kristianisee
riti läänest, aga mitte idast. Seega sattusid
eestlased lääne piirkonda, ega lõigatud hari
tud ilmast hoopis ära, nagu see oleks olnud
ühenduse korral Wenemaaga. Ja kuigi eest
laste saatus järgnewate aastasadade jooksul
Oli karmim ega mingit kasi, syadud lääne

haridusest, on meie päewil seetõttu Eesti
rahwa edenemine suuresti kergendatud ja
wahest ainult seetõttu wõimalikki".

Prof. P. Baumann kirjutab «Greeka
kultuuri uniwersalismist" ja dotsent H.
Sepp annab ülewaate „Eesti ojaloo kir
jandusest aastail 1916—1921." .

Loodus nr. 2.
Esimese numbri ilmumise puhul tutwus

tasime seda ajakirja ja tema ülesandeid' lä
hemalt. Nüüd teatab toimetus, et ta teisest
numbrist peale „Loodust" perioodiliselt, üle
kahe kuu wälja hakkab andma. Eriliselt ta
hetakse ruumi anda „neile uurimistöödele
ja märkustele, mis aluseks wõtnud kodumaa
looduse."

Käesolewas numbris tutwustab prof. k.
t. J. Sarw lugejaid lühidalt Einsteini re
latiwiteedi teooriaga.

Taimefüsioloogia dotsent H. Ka Ho kir
jutab pikemalt füsioloogiliselt tasakaalus
lahunditest".

A. Audowa jatkab esimeses „Loo
duse" numbris algatud artiklit funktsio
naalsest kohanemisest.

Prof. Dr. J. G. Gra n ö awaldab esi
mese osa uurimisest „Eesti maastikulistest
üksustest". See uurimlts on meie teades
esimene sarnane Eesti keeles ja peaks mitte
ainult eriteadlasi huwitama. J. G. Granö
annab esite seletuse maastikust, tema algosa
dest, teguritest ja jaotistest üldse. Selle järele
kirjeldab ta Eesti jää-aegseid pinnamorme
ja Eesti pinnawormide maldkonde. Neist
waldkondest ja EeSti jää-aegsetest kuhjatiS
test ja ürgorgudest on kaartid juure lisatud.

Naffu nende järele »tsuOtadO

wõib, on „Loodus" igale looduse- ja teaduse
sõbrale tarwilik ajakiri.

Tulew Eesti 2/3.
Selles karskuse ajakirjas jatkawad meie

karskuseapostlid ja tõuterwise sõbrad ägedat
tzvõitlust alkoholi wastu. Kahes kihelkonnas
(Kodawere-Alatskiwil ja Tormas) on kars
kuse kongress ära peetud ja alkoholiwastaste
resolutsioonide kõrwal ka wäga palju muid
resolutsioone wastu wõetud. Kirjeldatakse
keeluseaduse häid tagajärgi Ameerikas, an°
takse juhatust suitsetamise mahajätmiseks
jne.

Huwitaw on Eesti üliõpilaste karskuse
ühingu tegewus. Selgub, et selles ühingus
kõigest 37 üliõpilast-liiget on ja kümme õpe
jõudn. Tähendab, Eesti üliõpilastest on
endid kõigest VM osa awalikult karsklasteks
tunnistanud. Tõesti wähe! —or.

OOO 

ToMsoks «eerle peale.

Weel mõne aasta eest ei olnud meie
noortel midagi lugeda. Kirjanikud, kellel
wähegi nime, ei tahtnud noortele produtsee
rida, korralik kunstnik ei tahtnud neile pil
dikesi joonistada. Produtseerimine noorte
jaoks näis lapselik olewat.

Minema! aastal muutus asi. Et muu
kirjandus hästi ei läinud „langeti" kõige
jõuga laste- wõi noorte-kirjanduse peale.
Wõeti otse tormijooks noorte peale ette.
Hindrey tegi üksi kaks laste-raamatut Mal
mis ja illustreeris nad ise, teised tegid neid
kahasse: üks pildid, teine teksti; iga ettewõt,
likum kirjastusäri katsus noore mida-

gr teenida, head wõi halba kaupa pakkudes.
See äri kestab edasi. Noor on nii pal

judel autoritel, kunstnikkudel ja kirjastaja
tel südame peal. Aga wäärtusliku kõrwal
ilmub wäga palju rämpsu.

Toimetusele on saadetud kirjastusühisu
se „Kooli" poolt ajakirja „Wikerkaari" esi
mene nummer (mis küll esimene ei olewat;
esimesed numbrid ilmuda pärastpoole! —n.)
See tahab olla noorte ajakiri.

Wälimufe poolest on ..Wikerkaar" man
netu ja sisu on juhuslik nagu mõne kirjas
tusäri jõulu- wõi lihawõtte-albumis wõi
ärikalendri sabas.

Teda toimetab keegi M. Nurmik ja A.
Oengo-Johanson.

Sissejuhatuseks teeb keegi õõnsaid ja
..ilusaid" sõnu wikerkaarist:

„Wikerkaar! Oled pärit kõrgeilt taewa
wõlwidelt, oled pärit nooruspäemade kris
tall-selgusest" jne.

Sellele järgneb tõlge Ahost (sellest Ahost,
kellele meie haridusminister riigi toetusraha
annaks, sest et Soome walitsus talle toetus
raha andis. Meie kirjanikkude suurusest ei
olla aga haridusministril aimu, sest mõni
arwustaja kiita neid, teine teha maha, mine
saa seal aru, mis nad on! Wist kõik ühed
..lendawad sead".) Sellele järgneb tõlge
Mark Twainest. Siis Fridtjof Nanseni
elulugu, Soome muinasjutuke ja lõpuks
weel paar „oma tehtud" luuletust ja mäles
tusi koolieast.

Puudub ee? kalendaarium, siis oleks
„Wikerkaari" sisu täiesti õigel kohal. 

TfSTi JI Nr. 86
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Kaudandus.töõ«tus« näitu».

Eesti töö stuse-kaubanduse näitusele on
q;uba niiword palju nõudmisi platside peale
tulnud, et praegune plats kitsaks jääb jr
tema laiendamise küsimus päeVakorrale wõe
tud. Näituse juhatus on saMMs astunud,
et platsi laiendamise eesmärgil «RanMwä
rawa mägi" rendiks saada. Mäele ehitatakse
uus hoone einelaua jaoks, ning seal leiaks
weel ruumi nägusamatele pawiljonidele
Wiimaste ehitamise peale on suur hulk järel
pärimist ja pakkumisi töösturite ja ärimeeS
te Poolt tulnud, mõned on isegi juba plaa
uidega esinenud: ükZ plaan on tuntut
Dresdeni prof. projekteeritud ja Eesti suu
rema keemia- ja teSmeetikci-ainete wabrikr
Poolt esitatud. Pawiljon tõotab Väga nägus
ja tähelepanu köitew saada. Sama
on einelaua ehitamise peale järel
pärimist, seda enam. et näituse ju
hatuse renditingimised einelaua ehitamise
tahab 0.-ü. ..Eesti Beton" oma kätte Võtta,
ning Võistleb sel alal mitmete Saksa ja
Prantsuse äridega. Võistlejad lubawad ühen
dussilla kahe nädala jooksul ülesehitada.
Igasuguste teadete ja plaanide pärimine
näituse kohta sise- kui ka Väljamaalt on wä
ga elaV. KaubanduS-tööstusministeeriumi
algatusel kawatsetakse meie jõurikkamatest
tööstusetteVötetest, nagu: pStewkiwi-, tm
bcr-, laewaebituse-. Vagunite-, mööbli-, kee
mia-, tekstiil- jne. ettewõtetest, Üksikutes
üldiskasulikkudest hoonetest jne. üleSVõtteik
Valmistada ning näituse ajal kõikides Tal
linna kinodes, kes endid ülesnnnawad, de
monstreerida; sama pannakse sel ajal mitmed
walgus-reklaami kohad tööle. Väljamaa
lastele ja hnwitatutele, keS selleks soosiü
awaldawad, korraldatakse huwikäikusi meie
tööstusettewStetesse. Sääraste huwikäikuds
korraldamiseks ja organiseerimiseks on 0.-ü.
..Eesti reisibüroo" (Pikk tän. nr. 6), kes tu.
ristide ühinguga käsikäes töötab, end ülesan
tud ja näituse juhatus nõusolekut awalda
nud. Eesti reisibüroo aVgb sadamas, «aud
teejaamas ja mujal harubürood, kuS raha
Vahetatakse, igasuguseid teateid ÄeSti ja
korraldatama näituse üle antakse, reisijatele
kortexisi juhatatakse, saatjaid ja-4Slke Võib
saada jne. Näiwseplatsil on tal oma büroo
eriti paitusel käijate teenistuseks.

Praegusel momendil on toimkonnal au
hindade kawandite. auhindade määramise
kommiSjonide, wältapanekute jaotuse jms.

korralduse tööd käsil. —fs.

Saksa põllutöömasinate ja riistade aja
ckrjad ~Dte Landmaschine" ja «DMsche Ar
beit" annawad 2 —ll, septembrini äwpee
tawa Eesti näittlfe ajaks eriti suurendatud
näitusenumbxi wälja. Nimetatud ajaktrje
laotakse näitusel ilma hinnata laialt.

Inglise leht ..The TimeS" on oma luges
jatele teatanud, et Tallinna EtzSti põllu
meeste seltsi korraldusel Tallinna Eesti näi
tus 2.—11. septembrini s. a. ära peetakse.

Ka meil hakatakse reklaami tiihtsusest
aru saama.

Hiljuti pakuti EeSti tööstus ° kaubandus
lise näiwft toimkonM koosolekul näituse ni
mekirja Viimane lehekülg ärikuulutuse alla
wälja. Väljapakkumine sündis enampakku
mise teel, millest kuu» ärimeest osa Võisid
Umbes kolmweerandtunniUse kauplemise
järele MS näituse nimekirja Viimane külg
26.500 marga eest reklaami otstarbeks Tal
linna kinniwsfeltsi Polaarise kätte.

Siin juures olgu tähendatud, et näituse
nimekiri harilikust tähtraamatust palju

suurem ei tule. tl.

Ametisse kinnitamine.
ETV. Põllutööministeeriumi maakor

ralduse peawalitsuse juhataja k. t. ToomaS
Sinberg on ametisse kinnitatud.

Maksmapandud määruS.
EW. WääruS wigaStatud sõjameeste

heaks wäljaantud postmarkide müügi kohia
on wabariigt Valitsuse poolt kinnitatud.

Korralduse puudus.

Meile kirjutatakse:
wäike asi olema mhmohtuniku

juures õiendada. St iga surelik ei tarwitse
kõiki vavagraafe ja nõudmist teada, siis and
sin oma kirjakese ära ilma tempelmargtta.
Preili wiSkaS mu krrja mulle tagasi, üteldes
et puudub »0 margalme tempelmark. Pa
lust» Mv, kas ei sasks ftaltwmM tempel-

marki osta, ehk ktti mitte, siis kas ei Võiks
ma deposiidma 29 marra sisse maksta ia
järgmisel päewal tempelmargi ära tuua,
sest s«l päewal ei oleks enam aega jätkunud
renteis Või postkontoris käimiseks, kust
tempelmarke müüakse. Kuid palwet ei Võe
tud krmlda.

Imelik küll! Postkontoris, kuS millegi
jaoks tempolmarke, ei nõuta, seal neid
müüakse: aga asutustes, kuS iga kirjakese
peale Peab tempelmargi kleepima, seal neid
saada ei ole.

Oleks lväga suur Vastutulek lihtrahwale
(adwokaadid muidugi teawad margid Varuks
kaasa Võtta), kui sisseseatakS Võimalus
tempelmarks osta asutustes nagu . rahukoh
tunikkude kantseleid, politsei jaoskonnad,
Vallawalitsused j. n. e. Tollega Vähenda
taks Paljugi jalawaewa, kulu ja nurinat.

ÜkS esimest korda kohtus käija.

IleslMed.

Üleskutse Turu Soome ülikoolile raamatute
annetamiseks.

Kui Tartu Eesti ülikool tegewusse as
tus, puudus ta raamatukogus nii Eesti kui
kd Soome kirjandus peaaegu täiesti. Selle
kohase kirjanduse tähtsust õieti hinnates
tulid mitmed Soome kirjastajad Tartu
ülikoolile omalt poolt appi jq annetasid tq
raamiatuksgu jaoks hea hulga oma kirjas
tatud laduSolewaid soomekeelseid raamatuid.

Tänawu kewadel awab esimene soome
keelne ülikool Turus ~ Helsingi ülikool on
kahekeelne oma uksed teaduse jüngritele.
Juba on tööle asutud raamatukogu looma,
ja sMS suhtes ongi Toome publikum suurt
ohwrimeelsust iile# näidanud, uuele ülikoo
lile rohkesti kirjandust annetades. Kuid
Eesti kirjandus puudub uues ülikoolis,
ja ülikooli atmline jõud ei luba korraga,
kõike hankida. Ometi on eestikeelne ja üle.
pea Eesti kohta käiw kirjandus ütlemata
tähtis Soome kultuurilise ühenduse loo
mifsks ja Eesti tuttawaks tegemiseks teise?
pool lahte.

Tartu ülikooli ringkonnad arwawad, et
meil' tüÄaslahfoä'teadWasÜtÜse' '" lsiöisiist
tuleks toetada. Vabatahtliku Eestisse puu
tuwate raamatute korjandust toime pannes.

Raamatute korjanduse korraldajaks on
üliõpilaste Soome-Eesti klubi, kelt allpool
sellekohane lähem seletuskiri järgneb.

Allakirjutajad ssowiVad, et seltskond
sellele Soome» Eesti klubi ettswöttele lab
kesti wastu tuleks ja selle eest katsuks hoolt
kanda, et Eesti osakond Turu ülikooli raa
matukogus Võimalikult täieliseks ja Pdtts
talvaks kujuneb.

Tartus. 10. 111. 1922.
M J. Eisen, Akex. Paldrock,
J. Jögewer, J. Piiper,
H. Koppel, P. Põld,
Joh. Kõpp, H. B. Rahamägi,
J, Mägi, Jüri Uluots.

Tmtu Soome-Eesti üliõpilaskluhi, mille
Ülesandeks niihästi Eesti tutVustamine
Soomes kui ka Soome tutVustamine Ees
tis. otsustas ülemaltahendatud raamatuta
korjanduse toimepanemise oma peale Võtta.

Küsimusse tuleb kõigepealt kõik eesti- ja
saksakeelne teaduslik kirjandus, mis Eesti
Mvi üldse Balti ajalugu, keelt, elu ja olu
wsjgusiawad, aga ka Vanad albumid. Pidu-
Väljaanded, ajalehed, kalendrid j. n. s. 
peale selle muidugi meel uuem ja wonem
GeStt ilukirjandus.

Kogutud kirjandus saadetakse Turu üli
koolile kätte tema awamisepäewaks.

Tänuga mainitagu stin järgmised eeStt
kirjastajaid, kes Tartu ülikooli jaoks on
saatnud ühe eksemplaaei oma ladus olewaist
raamatuist: J. Kaarna, A. Keisermann,
Eesti üliõpilaste selts (kabes eksemplaris),
Laakmcmn, «Loodus", «Noor Eesti", ..Oda
mees", J. Ploompuu, Pärnu muinasuur.
selts, «Postimees", G. Roht, ..Rahwaüli-
Aol", M. Tamwerk, Tartu ülik. j. o. loodu
senurijate selts, ..Agronoom", G. Leoke ja
„Kool".

Nii on kogusttd juba kaunis kogu praegu
müügil olewat uuemat Eesti kirjandust.
Ometi ei suuda see oma juhuslikkuse tõttu
Meel anda mingisugust ülewaadet Eesti kir
sanduse arendust aga pmegusestti kõrgusest.
Iseäranis Vanemate, mitte enanr müügil
olewvte raamatute puudumine jääb parata
matuks, kui mitte laiemate hulkade poolt
appi ei tulda. Nii punduwad täiesti:

Kreutzwald, L. Koidula, A. Grsnz
stein, W. Neiman, J. Bergman,

Ann» Heawa, Liim. Jakob
Ta««. K. E. AVSt, Juh«i Ltiw, A. Kitz
berg, J. Lõa j. t. K« uuema aja kirjandusest

PuuduVad täteSti: Ed. Wilds, E. Peterson,
J. Lintrop, M, Metsanurk. A. Tammsaa
re, G. Suits, W. Ridala, M. Under j. t.

Lihawötte Pühade palajal sõidab selle
sihiga üliõpilasi Eesti maakonna linnadesse.
Kuna aga korjajaid siiski igale poole ei jät
ku. Palutakse annetajaid Võimalikult oma
annetused ise lahkesti ära tuua Soome saat-.
konda. Tallinnas, Nunne tänaw 18.

Sovme-Eevti üliõpilaste klubi nimel
H. Mora (esimees).
A. Anni (kirjatonmwja).

Üleskutse kunstwäetistega katsete tegemiseks.

Eesti põllumees elab praegusel ajal ras
keid päewi üle. Wõistlus põllumajanduse
alal läheb ilmaturul järjesri terawamaks,
pealepoole jüäwad need, kes põllutöös tea
duse ja tehnika Viimase sõna tarwitusele lvõ
tvwad. Ka Eesti põllmnees Peab nimeta-»
tud täienduste poole püüdma, kui ennast
Väljamaa Viljaga ülekuhjata ei taha lasta.
Maad rohkem harida, rohkenr inästada ja 
rohkem saaki saada. see olgu meie ees
märk!

Er põllirpidajal laudasõnnikut tarwilises
külluses ei jätku, sellepärast tuleb elawat tä
helepanu abisõnnikute, s. o. kunst-wäetisai
uete peale pöörata. Et kunsuväetiZte mõju
paljudele põllumeestele iveel tundmata on,
sellepärast on Tallinna Eesti põllumeeste
ielts, Põhja Eesti põllumeeste keskselts ja
Tallinna Eesti majandusühisus otsustanud
nendega kegelrkkude põllumeeste keskel näit--

likka Võrdluskatseid korraldada.
Katsete otstarbe oleks äranäidata kaali

soola, VääVlihapu ammoniaagi ja meile seni
ni tundmata Norra salpeetri mõju wiljasaa
gi peale, saadud tagajärgi üksteisega wõr
roldes ja mis Vee! suursma tähtsusega on 
täielikumale selgusele jõuda, kuidas ja kui
palju Võib kodumaalt saadaV Väctisaine
Eysti fosforiit Väljamaalt sissetvodaVa su
pexfosfaadi gset täita ja missuguste taga
järgedega.

Katseid on ettenähtud 40 tegeliku pöllu
mohe juures.

Wäetisainod antakse katsete tegijatele
ilma hinnata. gohaliAld ühisused ja ärid
on selleks lubanud wäetisaineid anda, kui
sellest ei peaks jatkuma, siis tasuwad lväetis
ainete hinna katsete korraldajad seltsid.

Et põlluharimisega lähemal kiml algust
tehakse, Vaheaeg kulub kibedasti korwlda
miseks ära, sellepärast teatagu iga edasipüüd
ja põllumees, kes katsete tegemisega töösse
soowib hakata, sellest Tallinna Eesti põllu
meesteseltsile Tallinnas, Nunne tän. 29.

Tsrwilikud juhatuskirjad saadetakse kat
sete tegijatele trükitult kätte.

KatsWsjanduses enam Vilunud põllu-
AMStele, kes raskemate ülesannetega Val
mis saawad, on soowitaw ppllutöönnnistee-
Viumis Väljatöötatud kawa järele, mis „Põk
lumehes" nr. 5, 1922. cr. aVasdatud on, põld
katsete tegemisele asuda.

Katsete korraldajad:
Tallinna Eesti põllumeesteselts.

Põhja EsSti põllumeeste keskselts.
Tallinna Eesti majandusühisus.

Üleskutse demobiliseeritud sõjaMkelMe
kvNK?eSsi kokkukutsumiseks.

Keskjuhatuse otsuse põhjal 17. weebrua
xift s. a. kutsutakse 2. ülemaaline Eesti de,
mobiliseeritud söjawäolaste kongrgss 7. ja
8. maiks s. a. Tartusse kakku, millelt palu
me osakondi oma asemikkude koudu osa lyöL
ta, arVates iga 100 liikme kohta tiks esitaja,
ja iga Ülo NO liikme kohta kaky esitajat.
Osakonnad, kus alla iäbendatud armu liik
meid, saadawad ühe hääleõiguslike esitaja ja
soowikorral ühe sõnaõigusega juhatuse liik
me informatsiooni otstarbel. Esitajate Vali
mine peab sündima peakoosoleku poolt ja
walitud poawad Varustatud olema selleko
haste tunnistustega, mis Väljaantud osakon
na juhatuse poolt ja kus peab ka äratäheu
dud olema osakonna liigete arw 1. jaanuaril.
1923. *

Õiendus: Liidu põhikirja W 23—28.
Niisama palume osakondi ligiolevat kongres
si päewakorda üksikasjaliselt läbiarutada ja
Vastawad otsused teha, millest ärakirjad köi
ge hiljem 2. maiks s. ct. palume ksskjustatuselr
saata.

ArweSse mõttes kongressi päewakoprask
olewaid tähtsaid küsimusi, palume tungiwalt
kongressi Viljakuse ja asjalikkuse suht. kong
ressile asjatundjaid mesti osakonna asemik
kudeks Valida, kes täiesti liidu ja riigi hu
wideS saawad töötama.

Märkus: Kongressi saadikut, kokkutule.
ku koht antakse hiljem kongressi SorrsldaVa
toimkopM Poolt teada. Kongressi juhatus.

on kawatsewd Valida 7 liikmeline, nrandaal
kommibjon 3 liikmeline ja redaktsioonkom
misjon 5 liikmeline. Isikud, kes soowiwad
kongressil mõnesugustes küsimustes referaa
tidega esineda, palutakse aine kawa kõi
ge hiljem 25 aprilliks s. a. keskjuhatusele
ühes aadressiga teatada.

Lisa: Kongressi Päewakord.
Keskjuh. esim. H. Laretei.

Sekret. St Pahk.
Kongressi päetvakord 7. ja 8. mail 1922.

a. algus kell 9 hommikul.
1. P ä e wi.

1) Kongressi aivamine ja juhataja Va
limine. L) Mandaatkommisjoni Valimine.
3) Nõukogu tegewuse aruanne. 4) Keskjuha
tuse tegewuse aruanne. 5) Rewisjoni forn
misjoni aruanne. 6) Aruanded kohtadelt.
7) Maaküsinmjed jq asunikud. 8) Kohtade
küsimus.

% pä c w.
9) Häälekandja küsiznuS. 10) Autasu kü»

simus. 11) Liidu edaspidised ülesanded:
a) organrsserimine, b) kultuur- ja d) majan
duslikud küsimused. 12) Ltifmeniaffu ja
keskjuhatusele minewate % kindlaks määra
mine. 13) Keskjuhatuse eelarwe 1922. a.
peate, 14) Keskjuhatuse asupaiga küsimus.
15) Walimised (keskjuhatus, nõukogu ja
rewisjoni kommisjon). 16) Kongressil üles
wöetud kii limused.

Järelmärkus: Kongresfisse puutr:-
imtes küsimustes annab seletusi igal kolma
pürwal õ. Keskjuhatuse sekretäär.

SarslvsM a!att.

KursknskõnekooSyleku töölistele

korraldab Eesti karskusseltside kejktoim
kond täna õhtu! „Walivajas" kell 7 öht. Kõ
neleload Riigikogu liikmed W. Ernits ja E.
Kägu. Oodatakse huwilawaid waielusi
kommunistlikkude ja tnittekourmunistlikkude

karsklaste wahel. —r—
Aarskusloeng sõduritele

on täna õhtul kell 7 ..Sõdurite kodus". Kõ
neleb Eesti karskusseltside kesktoimkonna lii
ge siud. moll. Jaan Rasental. —r—

Xeaafet ja MuuUa.

„Estognia" teaatrr. r
Täna kesknädalal, 19. aprillil ..Maleni

pulm". Homme ..Swnrbuli roos".
Draflmateaater.

Reedel, 21. skp. Hm Pauk Pinna tulu
õhtuks: R. Bossi 3"waatusline draama
..Napoleon Bonaparte" (Pae vutis). La
wa-stiis kui ka peaosa hm P. Pinna käes.

Professor Lembil kontsert.
Endise Peterburi ja Tallinna konserwa

tooriumi professor A. Lemba kontsert on
..Estoonia" kontsertsaalis täna. A. Lemba
sõitis Soomest, kus tema käesolewal aastal
üheks esimeseks õpsjöuks Helsingi muusika
instituudis oli. Peale selle. Võttis tema
agaralt osa Soome pealinna kontsertides:
ülesastudes 5 kammermuusika õhtuis, kus
tema poolt rida tähtsamaid töid ettekantud
sai. Toome mõned wäljawötted Soome aja
kirjandusest:

„Hl'.fottdstadsd!adet" allakriipfutades tema
wäljapaistwat talenti kui komposiitoril ja
tema hästi Väljaarenenud tehnikat, nimetab
A. Lembat iiheks silmapaistvamaks pianis

tiks, kelle suurepäraliselt test
nika on ühendltses muusikaliselt Värske ja
meheliku interpreteerimisega.

„Snenska Tidniugen" nimetab Ä. Lem
bat üheks paremaks meteaja pianistiks, kes
ühes jõuga, täielikuma tehnikaga, suudab
äärmiselt terwet ja paendmvat stiili esile
tuua, Väljasvool igasugust kunstlikke effek
tide otsimist.

Waatamata edu Peale Soomemaal, kisub
teda stiKki kodumaale, et siin oma muusika
lift tegewust jatkata.

Kontsertbüroo.
•—-QOO--'

Kursid.

ETA. Riias, 15. apr. Lta. Kursid.
Naelsterling 1147, dollar 259.75, Prantsuse
frank 24.99, Rootsi kroon 67.75, Norra kr.
48.25, Daam kroon 55,50, Hollandi galden
98,50, Saksa riigimark 0.88, Soome mark
5.78, Eesti mark O.võ, Poola mark 0.08,
Tsheho-Slowakkia kroon 5,83, 10 kuldrubla
1250, Belgia frank 22.25, kuldfrank 50.00.

Ar. 86
TlttlNUÄ TIIT XJ X

WaSwtaw toimtaja: Joh. Wttk.
WäljMMa OjgühisuZ -.Teotaja".

7
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Eesti töõstuskaubandusline näitus 1922

peetakse ära Tallwnas, Nunne nul. naituseplatstl 10.—19. junnini K. a.

Näitusel on järgmised jaoskonnad:
1) Jõumasinad, 12) Meriosakond: a) Laewaehiws, b) 21) Muusika riistade tööstus,

2) Põllutöömasinad, Aierikaubandus, c) Kalaasjandus, 22) Rahwaharidus ja kaswatus,
S) Meskid, 18) LiikumiSabinöud, 23) Jaht. sport,terwishoid ja mänguasj.

4) Ehitus-materjaal ja tööstus, 14) Keemiatööstus (kosmeetika, farma* 24) Toidu, maitse ja joogiained,
5) Puu- ja mööblitööstus, tfia, wärwid, seebid, küünlad), 25) Piimaasjandus,

6) Raua, pleki ja lukusepa tööstus, 15) Paberi ja raamatuköitmise tööst., 26) Kartulitööstus,
7) KaewanduS ja turbatõöstus, 16) Kudumise, ketramise ja riiete 27) Wilditöõstus,

8) Sawi, keraamika ja klaasitööstus, wärwimise tööstus, 28) Sarwe, luu ja harjatööstus,
g) Naha., kingsepa ja sadulsepa 17) RiitsepatSõstus, galanterie sa ~2'f) Korwi ja punumise tööstus,^

tööstus, pudukaup, 36) Reklaam- sildi- ja plakaaditõöst.,
10) T-kstitltSdstus kaasa aimatud köied, ! Tri»i(graafika)iapiiewaPttdi«SSSt. 31) p-ber»Sfi sa tuletiku

nöSnd, .võrgud j- linaketms), iv) optika. kMa sa kellasepa «SSst..
11) Ajakirjandus ja statistika, 20) Elektri t-S-tuS. Za^.aowid.

WSljamaalaste tvSljapa«ek«d ja kaubad. NZitusebürvo asub ajatisett W. Wiru «. 12.

Tamsalu luõzawaõrik _ ,

11IZM" laulus Mm Vant.

teatab sellega oma austatud Nmbatarwttaiatele? NültotWŽ, Saiöl uul. nr. 17, telefon 109.
tt ta oma lubja alnn«LSgibig«se Tallinna» firmale Wõtab raha hoiule, jookswale arwele ja tähtaja peale,

cm alab|||h litttfitä maksab s—7°/0 aastas. Annab laenusid mitmesugusel ku.
.Jrcavtei JJl* jul ja kindlustusel, toimetab raha edasisaatmist teistesse

Rarwa mnt. 27, kõnetr. 138, sile «muud on. linnadesse ja ta Väljamaale. Ostab ja müüb wälis
waluutat ja tshekke. 

- -««*.., &«... - _ Põsijfl Kmnilussell z AgenlUAr:

,3). 2 LkMösrg DsiMfiklitA Kinnitab tuleõnnewste wastu liikumata ja liikuwat wa.
lubja aitmmLÜgi Talliuua» õuta kätte olen wbtnnd. randust. Teatab oma aktsionääridele, et peakoosoleku

OfftArt&l M. 081 titat Ait) frrtffittttftä otsuse põhjal 1. aprillist s. a., maksab 1921. aasta eest
«ircarttl Oki» aktsia pealt 37 marka 50 penni diwidendi. Juhatus.

Rarwa maatn. nr. 27. Kõnetr. nr. 138.

Ma tinal

Kesknädalal, 19. aprillil j

MA. Liia

klaveri

=Ahtu=

Geskawa:
J.

1. Bach-Taufig. Toecata t fuga.
2. Beethoven. Sõnata op. 101.
5. Chopin. o) Nocturne nr. 17.

b) Scherzo nr. S.
2.

4. Schltmann a) Des Abends.
b) Toreata.

v. Liadow. a) Preludes d-moll,
li°moll.

b) Valss fis-moll.
6. Glasunow. a) Prelude Des

dur
b) Gavotte.

7. Wagnör-Liszt. Zsoldens Lie
bestod.

5. Liszt. Gtude nr. 10 f-moll.
Algus kell pool 8 õhtul.

Paäfetähed 50—300 margani
eelmltllgil teaatti kassas. 

Ärasõidu pärast haigete
wastuwStmist et ole. i

SM

D^rlirTsmii

eifo fa suguhaigused.
WastumStmina

tgapäew kella 4—V-s p>.

Jaani tSnawal nr. 6, krt. S.
(Skrediit panga majas).

Xõnewaat 14^-10.

MII» (HM I

Kesknädalal, 19. aprillil g

Valeni pulm.

Ludwig Ganghoferi ja Morco
Brocweri oraama 4 w.

Neljapäewal, 20. aprillil

6flßlili im

Leo Falli operett S w.

Algus kell pool S õhtul.

MMIT

Reedel, 21. aprillil

Hra Paul Pinua
talu õhtu

Bouaparte^

jVas victis).
R. Bossi 3 waatusline draama

Algus kell v õhtul.

Pühapiiewal 23. aprillil
Lasteetenduseks.

Miks kewad

tulema pidi.

Laste muinasjutt kolmes waat.
Lehmana Hauptt jä°

rele H. Anto^

Algus kell 8 päewal.

Pöosetähtede eelmüük iga päew
kella 11-1 e. l. ja 5-8 õhtul

Draamateatri kassas.

jmz

littcoiortf PcfllomitK Sil:tni9»ec- 9omm*
müüb awalikul suusõnalisel enampakkumise teel esmas
päew, 24. aprillil s. a. kell 12 päewal, Kütteainete Kesk
komitee ruumides, Tallinnas, MeripuieStee nr. 15

l»le- ii Dlaoßiulglfe

järgmistes kohtades:
Aegwiidu jaamas 735 palki

Lehtse jaamas 216 „
Musta pooljaamas 84 „
Tamsalu jaamas 1275 „

Wägewa jaamas 12 „
Kiltsi jaamas 289 „
Jõgewa jaamas 13 „
Rakke jaamos 340 „
Tapa jaamas 751 „
Pedja jaamaS 47 „

Wõsu randaS 4224 „
Wõru Pedaspea-

Taperla 893 jooksw. sülda puid
Enampakkumisest osawõtjail tuleb enne pakkumist

10 protsenti pakkumise algushinnast kindlustuseks sisse
maksta.

Lähemaid teateid ja tingimisi faad teada Kütte
ainete Keskkomiteest ja kohtade pealt.

 • • •  MMM

Belgia F«. R. Orig nal

Brauningud,

jahipüssid ja padrunid on kohale jõudnud.
Z. Freybach Niguliste tän. 11. Kõnetraat 15—30.

 • • • • • • 

Wigala linawabrik

ostab

lillokßiva Ilu

igasugusel määral. Lina peab olema leotud ehk jälle
teotamata põllul pleegitud. Ostetakse ka haritud linu.

WabrikuwalitsuS.

Olen saanud suure saade»
tuse mitmed paremad selt»

fid automaatpüstolid ja
rewolwriv kl. 6,Z5 ja 7,65.
Padruni tongid, tongi tõmma
jad, rohumõõdud, laetud padru
nid kk. lk ja 12, puhastamise
kepid, seljakotid, pllsstkotid, jahi
noad, B eltol õli, mis weesaapa
määrimiseks kõige parem on jne./

Hinnad mõõdukad.

PüsstkaupluS

it[. sasf u e.

Pikkjalg «». 6, Tallinn ae»
Häid kaugele kokkuloskjaid kahe
ja kolmeraudseid jahipüsse alati
suures wäljawalikus saadawal,
nende hulgas ka üks kaheraudne
tl. Il), mis luige ja hane jahi

jaoks kõige kohasem.

>    

Kultuurakeelteft
meile kõige kasulikum, tar
wilikum ja kättesaadawam.

Kes soowiwad keelt tAesti
? kiittesaada, neile on
Saksa keel iseõppimiseks.

Dr. Rosenthali— Ameerika
õpewiis wõõraste keelte
jaoks. Hind 100 marka.

Lühikese ajaga igapäewaseks
tarwiwseks annab:

Saksa keele kiir õpetaja»
Valitud kogu igapäewaseid
sõnu ja lauseid. H. 30 m. eht

Kõnelemised Eesti, Saksa,
Sovmekeeles. Hind 50 m.

Saada raama tukauplustest.
Ladu: Ploompuu kauplus,

Tallinn. 1143

    

Kaubamaja

HLHilbuli

(end. laialt tuntud Peeter
buri Eesti äri)

S. Kra k«smägi vr. 8

foowitab mõõdukate hindadega
puhtalt ja korralikult malmis,
tatud piima produkte omast ja
paremaist kodumaa meiereidest;

eriti kõrgewäartusttst

haput koort ja

wärskel kohupiima

suuremal ja wahemal mõõdul;
paremate wabrikute worsti- ja
singikaupu, kilu, sprotte, kon

serwe j. n. e.


